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    नगर पचंायत चौपाल, िजला िशमला, िहमाचल ᮧदशे के लेखᲂ  
  का अकेंᭃण एव ंिनरीᭃण ᮧितवदेन  

अविध 01.04.2019  स े31.03.2022 तक    

      भाग – एक 
1 ᮧारि᭥भक:- 

(क)  ᭏यारहवᱶ िवᱫ आयोग कᳱ िसफाᳯरशᲂ के फल᭭वᱨप नगरपािलका अिधिनयम-1994 कᳱ धारा 

255(1) मᱶ संशोधन होने व ᮧधान सिचव (िवᱫ), िहमाचल ᮧदशे सरकार कᳱ अिधसूचना सं᭎या-1-

378/81-ᳰफन(एल॰ए॰) ख᭛ड–IV, ᳰदनांक-18.10.2008 ᳇ारा नगर पᳯरषदᲂ तथा नगर पंचायतᲂ के 

लेखᲂ  के अंकेᭃण का दािय᭜व, िनदशेक िह0ᮧ0 रा᭔य लखेा परीᭃा िवभाग को सौपᱶ जाने के दिृ᳥गत 

नगर पंचायत चौपाल, िजला िशमला, िहमाचल ᮧदशे के लेखᲂ का अंकेᭃण कायᭅ िन᭬पाᳰदत ᳰकया 

गया।  

(ख) अविध 01.04.2019 स े31.03.2022 तक नगर पचंायत चौपाल, िजला िशमला, िहमाचल ᮧदशे के 

अ᭟यᭃ तथा सिचव के पद पर िन᳜ वᳶणᭅत कायᭅरत रह े:- 

(i) अ᭟यᭃ :- 

ᮓम 
स.ं 

नाम  अविध  

1 ᮰ी च᭠ᮤ मोहन ठाकुर  1.4.2019 से 18.1.2021 
2 ᮰ीमती िबमला मिलक  19.1.2021 से 31.3.2022 

 
(ii) सिचव :- 

ᮓम 
स.ं 

नाम  अविध  

1 ᮰ी रघुवीर ᳲसंह 
(अितᳯरᲦ कायᭅभार) 

1.4.2019 से 31.1.2020 

2 ᮰ी हᳯर कपूर 1.4.2020 से 31.7.2020 
3 ᮰ी उमेश शमाᭅ (अितᳯरᲦ 

कायᭅभार) 
1.8.2020 से 31.12.2020 

4 ᮰ी िवनय कुमार शमाᭅ  1.1.2021 से 7.3.2021 
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(अितᳯरᲦ कायᭅभार) 
5 ᮰ी उमेश शमाᭅ (अितᳯरᲦ 

कायᭅभार) 
8.3.2021 से 30.9.2021 

6 ᮰ी डॉo वᱧण शमाᭅ 
(अितᳯरᲦ कायᭅभार) 

1.10.2021 से 28.2.2022 

7 ᮰ी उमेश शमाᭅ (अितᳯरᲦ 
कायᭅभार) 

1.3.2022 से 31.3.2022 

 

(ग) ग᭥भीर अिनयिमतताᲐ का सार:- नगर पंचायत चौपाल, िजला िशमला, िहमाचल ᮧदशे के 

अविध 04/2019 से  03/2022 तक का अंकेᭃण एव ं िनरीᭃण ᮧितवेदन मᱶ पाई गई ग᭥भीर 
अिनयिमतताᲐ का सार :- 

ᮓम 
सं. 

            ग᭥भीर अिनयिमतताᲐ का सबंि᭠धत सार परैा 
स᭎ंया 

रािश ( ) 
(लाखᲂ  मᱶ)  

1 अनुदानᲂ कᳱ शेष रािश का उपयोग न करना 6(क)   413.40 

2 अनुदानᲂ से संबि᭠धत उपयोिगता ᮧमाण पᮢ अंकेᭃण मᱶ उपल᭣ध न 
करना  

6(ख) 111.59 

3 अनुदान का अनाव᭫यक अवरोधन करना 6(ग) 150.00 

4 बजट को सᭃम ᮧािधकारी से अनुमोᳰदत करवाए िबना ही नगर 
पंचायत िनिध से ᳞य करना 

8 235.68  

5 यूजर चाजᱷज डोर-2-डोर गाबᱷज कले᭍शन (Door to Door Garbage 
Collection) रसीदᲂ के अंतगᭅत ᮧा᳙ आय को बᱹक मᱶ जमा न करके 
रोकड़ का संभािवत गबन/दᳶुवᭅिनयᲂजन करना 

9 2.40 

6 गहृ कर कᳱ रािश वसूली हतेु शेष 10(क)   42.27 

7 दकुानᲂ के दये ᳰकराए कᳱ रािश वसूली हतेु शेष 11(क)   33.39 

8 दकुानᲂ के ᳰकराये के साथ GST कᳱ वसूली न करन ेके कारण सरकार 
को राज᭭व कᳱ हािन  

11(ख) 2.46 

9 मोबाईल टावर शु᭨क वसूली हतेु शेष 14(क)   1.02 

10 मोबाईल टावर शु᭨क कᳱ कम मांग व वसूली करना 14(ख) 0.59 
11 ᮰ी रािज᭠ᮤ ᳲसंह िलिपक को वेतन व भᱫᲂ के ᱨप मᱶ अिधक भुगतान 17(क)   6.80 
12 नगर पंचायत ᳇ारा अपने ᭭तर पर िबना सᭃम ᮧािधकारी कᳱ 

᭭वीकृित/अनुमोदन के िनयुिᲦया करने के कारण  अिनयिमत ᳞य 
करना 

17(ख) 19.15  

13 वा० सं० 7/7 ᳰदनाकं-7.7.2020 के तहत ᳰकए गए अिनयिमत भुगतान 
व सामᮕी के संभािवत दᳶुवᭅिनयोजन बारे 

19(क) 2.01  
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14 ᮓय ᳰकए गए सामान का ᭭टॉक रिज᭭टरᲂ मᱶ ᭭टॉक ᮧाि᳙ ᮧिवि᳥याँ व 
जारी करन/े खपत से स᭥बि᭠धत अिभलेख तैयार न करना 

19(ङ) 2.28 

15 औपचाᳯरकताᲐ को पूणᭅ ᳰकए िबना ही ᭭टॉक/᭭टोर का ᮓय करना 19(च) 1.00  

16 अनुब᭠ध कᳱ मद 2 i.e “P/L heavy duty precast cement concrete 
inter locking paver block  up to M50 grade” कᳱ ᮧमाᮢा कᳱ 
गलत माप/गणना के कारण संिवदाकार को अिधक भुगतान 

20(I) 0.48 

17 संिवदाकारᲂ के िबलᲂ से कᳱ गई वैधािनक कटौितयᲂ (आय कर, व᭭तु 
एव ंसेवा कर, ᮰म कर व रॉय᭨टी) को स᭥बंिधत िवभाग मᱶ जमा न 
करना  

23 3.11  

18 ᮧशासिनक अनुमोदन के बगैर िनमाᭅण कायᭅ का िन᭬पादन करना 24 5.25 

19 िनमाᭅण कायᲄ के भुगतान िबलᲂ से राय᭨टी कᳱ कटौती न ᳰकए जाने के 
कारण संिवदाकारᲂ को अनिुचत लाभ ᮧदान करना व सरकार को 
राज᭭व के ᱨप मᱶ िवᱫीय हािन  

25 0.75 

20 अनुबंध का कायाᭅ᭠वयन ᳰकये िबना ही नगर पंचायत िनिध से के 
अनिधकृत ᳞य करना  

26 7.94 

 (घ) गत अंकेᭃण ᮧितवेदनो के शेष पैरᲂ पर कᳱ गई कारᭅवाई का अवलोकन करने के उपरा᭠त 

नवीनतम ि᭭थित इस अंकेᭃण ᮧितवेदन के (पᳯरिश᳥ “1”) पर दशाᭅई गई ह ᱹ ।  ᮧाय: यह दखेने मᱶ 

आया ह ᱹᳰक गत अंकेᭃण ᮧितवेदनᲂ के शेष पैरᲂ पर नगर पंचायत ᳇ारा कोई िवशेष कारᭅवाई नहᱭ कᳱ 

जा रही ह,ᱹ जो अ᭜यंत ᳲचतंाजनक ह।ᱹ अत: नगर पंचायत  ᮧशासन इन लि᭥बत पैरᲂ के िनपटारे हते ु

िवशेष अिभयान/ कारᭅवाई सुिनि᳟त करते ᱟए अपेिᭃत अनुपालना से इस िवभाग को अवगत 

करवाया जाए ताᳰक अिधक से अिधक पैरो का िन᭭तारण संभव हो सके । 

भाग – ि᳇तीय 

2. वतᭅमान अकेंᭃण :- 

               नगर पंचायत चौपाल, िजला िशमला के अविध 01.04.2019 से 31.03.2022 के लेखᲂ  का 

वतᭅमान अंकेᭃण िजसके पᳯरणाम अनुवतᱮ पैरᲂ मᱶ ᳰदय ेगए ह,ᱹ ᳰदनाकं 21.11.2022 से 02.01.2023 

तक ᮰ी दवेे᭠ᮤ कुमार, किन᳥ लेखा परीᭃक तथा ᮰ी िवᲥᳱ कुमार, किन᳥ लेखा परीᭃक ᳇ारा नगर 

पंचायत चौपाल के कायाᭅलय मᱶ ᳰकया गया । िव᭭ततृ अंकेᭃण करन ेहतेु आय के िलए मास 12/2019, 
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08/2020 और 12/2021 एव ं᳞य के िलए मास 06/2019, 03/2021 और 10/2021 का चयन ᳰकया 

गया। 

                   “वतᲈमान अंकेᭃण ᮧितवेदन सिचव, नगर पंचायत चौपाल, िजला िशमला, िहमाचल ᮧदशे 

᳇ारा उपल᭣ध करवाई गई सूचनाᲐ एवं अिभलेख के आधार पर तैयार ᳰकया गया ह।ै िह॰ᮧ॰, रा᭔य 

लेखा परीᭃा िवभाग, नगर पंचायत चौपाल ᳇ारा दी गई गलत सूचनाᲐ अथवा सचूना उपल᭣ध न 

करवाने पर पाई गई अिनयिमतताᲐ के िलए उᱫरदायी नहᱭ होगा।” 

3. अकेंᭃण शु᭨क :-  

   नगर पंचायत चौपाल, िजला िशमला के अविध 01.04.2019 से 31.03.2022 के लेखᲂ  का 

अंकेᭃण शु᭨क 41600/- आँका गया। सिचव, नगर पंचायत चौपाल, िजला िशमला को उपरोᲦ 

अंकेᭃण शु᭨क कᳱ रािश को रेखांᳰकत बᱹक ᮟा᭢ट ᳇ारा िनदशेक, िह०ᮧ०रा᭔य लेखा परीᭃा िवभाग, 

िशमला-171009 को ᮧेिषत करने हतेु अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या- 38/22 ᳰदनांक-02.01.2022 ᳇ारा 

अनुरोध ᳰकया गया था। 

4. िवᱫीय ि᭭थित :- 

 (क)    नगर पंचायत चौपाल कᳱ अविध 01.04.2019 से 31.03.2022 के लेखᲂ कᳱ िवᱫीय ि᭭थित 

िन᳜ ᮧकार से ह,ᱹ िजसका िववरण इस अंकेᭃण ᮧितवेदन के पᳯरिश᳥  “क” पर भी ᳰदया गया ह।ᱹ  

FINANCIAL POSITION of Nagar Panchyat Chopal, Distt. Shimla(H.P.) 
YEAR Name of 

Head  
OPENING 
BALANCE 

RECEIPT 
DURING 

THE YEAR 

Interest 
Received 
(Saving 
+FDR 

interest) 

TOTAL Expenditure  CLOSING 
BALANCE 

2019-20 

Own Sources 4172380.49 897938.00 871135.00 5941453.49 207050.00 5734403.49 

Grant In Aid  20088306.00 18144982.00 0.00 38233288.00 6934816.00 31298472.00 

Total 24260686.49 19042920.00 871135.00 44174741.49 7141866.00 37032875.49 

2020-21 
Own Sources 5734403.49 1549209.00 1271922.00 8555534.49 413243.00 8142291.49 
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Grant In Aid  31298472.00 13613977.00 0.00 44912449.00 6349012.00 38563437.00 

Total 37032875.49 15163186.00 1271922.00 53467983.49 6762255.00 46705728.49 

2021-22 

Own Sources 8142291.49 2318105.00 1060606.00 11521002.49 1502333.00 10018669.49 

Grant In Aid  38563437.00 10938299.00 0.00 49501736.00 8161189.00 41340547.00 

Total 46705728.49 13256404.00 1060606.00 61022738.49 9663522.00 51359216.49 
 

(ख)  ᳰदनांक-31.03.2022 को िवᱫीय ि᭭थित व रोकड़ बही मᱶ 328890/-(51359216.49-
51030326.49) का अ᭠तर था िजसका िववरण िन᳜ ᮧकार से हःै- 

Closing balance as per Financial Position as on 31.03.2022 51359216.49 

Closing balance as per Cash Book as on 31.03.2022 51030326.49 

Difference between Financial Positon and Cash Book as on 31.03.2022 328890.00 

Detail of Difference   

Closing balance as per Cash Book as on 31.03.2022 51030326.49 
Add:- Net Difference pointed in previous Audit report i.e. 04/2017 to 03/2019 

{Para No. 4(क)}     (+)316841 
Less:-  Less taken in total at Cash Book Page No. 107 Dt. 1.6.2019 on 
Payment side  (-)6000 
Add:-  Less taken in total at Cash Book Page No. 113  Dt. 31.7.2019 on 
Receipt side  (+)30 
Add:- Actual Closing Balance of Cash Book on Page No. 129 was  Rs. 
33949493 but Opening Balance taken on Page No. 130 was Rs. 33931474 
(33949493-33931474=18019) (+)18019 

Cloing Balance as per Financial Position/Cash Book as on 31.03.2022 
51359216.49   

 (ग) ᳰदनाकं 31.03.2022 तक बकᱹ बचत खातᲂ मᱶ जमा रािश व साविध जमा का िववरण :- 

UCO Bank a/c No. 04110100008360 16095188.55 

UCO Bank a/c No. 04110100008060 1350031.75 

UCO Bank a/c No. 04110100003793 4652668.35 

HDFC Bank a/c No. 50100159479258 6881544.60 
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HDFC Bank a/c No. 50100427921347 7029.31 

HPSC Bank a/c No. 40510105738 1300277.00 

HPSC Bank a/c No. 40510115153 9487563.00 

HPSC Bank a/c No. 40510115106 7908793.00 

HPSC Bank a/c No. 40510115070 17230.00 

HPSC Bank a/c No. 40510115069 779.00 

HPSC Bank a/c No. 40510115073 4580.00 

HPSC TDR a/c No. 79 1413215.00 

NULM a/c No. 50100468484571 5000.00 

SBM a/c  50100453093551 1100000.00 

PMAY a/c No. 125501410042885 1080000.00 

Total 51303899.56 

 
(घ)   बᱹक समाधान िववरणी :- 
         ᳰदनांक-31.03.2022 को िवᱫीय ि᭭थित/रोकड़ बही व बᱹक बचत खातᲂ मᱶ 55316.93 
(51359216.49-51303899.56) का अ᭠तर था िजसका िववरण िन᳜ ᮧकार से हःै- 

        Bank Reconciliation Statement of Nagar Panchayat Chopal as on 31-03-2022. 
Cloing Balance as per Financial Position/Cash Book as on 31.03.2022 51359216.49 
Closing Balance as per Bank Accounts as on 31.03.2022 ( Details given at Para No. 
4(ग)  51303899.56 
Difference between Financial Positon /Cash Book and Bank Accounts as on 31.03.2022 55316.93 

Detail of Differece 
Particulars Amount  ( ) 

Balance as per Financial Position/Cash Book as on 31-03-2022 51359216.49 

Add(+) 
Cheque No. 00056  issued on dt.09.02.2022 but not debited 
by bank upto 31.3.2022 

1084 
 

Add(+) 
Amount of interest received on maturity of TDR which is not 
entered into Cash Book up to 31.03.2022 

92799 
 

 Total 93883 +93883 
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Less(-) 

Amt. of 600000/- wrongly deposited double time by bank on 
dt. 12.3.2019 after rectification same amt. deducted by bank 
on dt. 08.04.2019 but adjustment entry has not been made at 

Cash Book. (बकᱹ िववरण पᳯरिश᳥-“क”-1 मᱶ दखेᱶ)    

-600000  

Total -600000 -600000 

Less(-) Amount Less Deposited into bank upto 31.03.2022 

Less(-) 

Amt. Collected and entered in cash book vide R. N. 4893 dt. 
1.6.2019 (CB Page No. (107)  but Not deposited into bank 
upto 31.3.2022 

-2000

 

Less(-) 

Amt. Collected and entered in cash book vide R.N. 5096 dt 
25.2.20 (Cash Book P.N 129) but Not deposited into bank 
upto 31.3.2022 

-30 

Less(-) 
Amt. Collected and entered in cash book vide R.N. 5108 dt. 
18.3.2020  30/- & R.N. 5109 dt 20.3.2020 30 (Total=60) 
but not deposited into bank upto 31.3.2022   

-60

Less(-) 
Amt. Collected and entered in cash book vide R.N. 5560 dt. 
21.12,2021 but not deposited into bank upto 31.3.2022 

-2915

Less(-) 
 Total Amt. Collected vide R.N. 5158 to 5160 dt. 28.7.2020 

1388 but deposited into 1387 ( 1 less deposited) 
-1 

Total -5006 -5006 

Less(-) 
Interest received in HDFC bank a/c No. 9258 on dt. 31.3.2019 
but entered at CB on dt 1.4.2019 

-50354  

Total -50354 -50354 

Add(+) 
Amt. Collected vide R.N. 4854 to 4859 dt. 26.3.2019 to 
29.3.2019 but deposited into bank on dt. 02.04.2019 

4600  

Add(+) 
Amt. Collected vide R.N. 4759 to 4772 (Except R.N.-4760) 
dt. 04.02.2019  but deposited into bank on dt. 10.04.2019 

15000  

Total 
19600 

 
+19600 

 

Add(+) Amount  Excess taken total at CB on payment side 

 

CB Page 
No. 

Amount at 
bank 

Amount taken 
at Cash Book 

Excess 
Amount taken 
at CB 

 
118 18973 18975            2  

118 20587 25987 5400 

149 40.59 41 0.41 
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157 557 577 20 

Total 5422.41  +5422.41 

Less(-) Amount Less taken total at CB on payment side 

 

CB Page 
No. 

Amount 
taken at Cash  

Amount at 
bank  

Less Amount 
taken at CB 

 

132 5 5.61 -0.61 

135 45000 45005.61 -5.61 

137 65608 65613.61 -5.61 

151 12500 12505.61 -5.61 

126 1887 18871 -16984 

Total -17001.44  -17001.44 

Add(+) 
Difference as per previous Audit Report 04/2017-03/2019 i.e. Balance 

Excess in Bank {परैा 4 (ग)} +498139.10 

 Closing Balance of Bank Accoutns as on 31.03.2022 51303899.56 

           (ङ)   रोकड बही व बकᱹ खातᲂ मᱶ 4.98 लाख के अ᭠तर का समाधान न करना :- 

           पूवᭅ अंकेᭃण ᮧितवेदन अविध 01.04.2017 से 31.03.2019 के पैरा 4 (ग) के अनुसार रोकड 

बही व बᱹक खातᲂ मᱶ ᳰदनांक-31.03.2019 को 498139.10 का अ᭠तर था, ᳰक᭠तु नगर पंचायत ᳇ारा 

वᳶणᭅत अ᭠तर का समाधान वतᭅमान अंकेᭃण के दौरान भी नही ᳰकया गया था I अत: पुनः परामशᭅ 

ᳰदया जाता ह ै ᳰक इस अिनयिमतता बारे ᮧाथिमकता के आधार पर ᭟यान ᳰदया जाए तथा िव᭭ततृ 

पड़ताल के उपरांत आव᭫यक कारᭅवाई सुिनि᳟त करते ᱟए अपेिᭃत अनुपालना से अकेंᭃण को भी 

अवगत करवाया जाए I 

(च)   5006/- को बकᱹ खात ेमᱶ जमा न करना:- 

 अंकेᭃण के दौरान रोकड़ बही व बᱹक खातᲂ कᳱ पड़ताल पर पाया गया ᳰक िन᳜ 

िववरणानुसार 5006/- कᳱ रािश ᳰदनांक 31.03.2022 तक बᱹक खातᱶ मᱶ कम जमा कᳱ गई थी I 

अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या- 34/22 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा वᳶणᭅत अिनयिमतता बारे सिचव 

नगर पंचायत चौपाल से औिच᭜य ᭭प᳥ करने हतेु कहा गया था ᳰक᭠तु अकेंᭃण समाि᳙ तक इस स᭠दभᭅ 

मᱶ कोई भी ᮧितउᱫर ᮧा᳙ नही ᱟआ I अत: परामशᭅ ᳰदया जाता ह ैᳰक वᳶणᭅत रािश को अितशीᮖ बᱹक 
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खाते मᱶ जमा ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए, तदानुसार अनुपालना स ेअंकेᭃण को भी अवगत 

करवाया जाए I 

Sr. 
No. 

Date of 
Colletion 

Receipt No. Amt. 
Collected 

( ) 

Amt. 
Deposited 

( ) 

Less Amt. 
Deposited ( ) 

1 21.12.2021 5560 2915 0 2915 

2 1.6.2019 4893 2000 0 2000 

3 18.3.2020  & 
20.3.2020 

5108 & 5109 60 0 60 

4 25.2.2020 5096 30 0 30 

5 28.7.2020 5158 to 5160 1388 1387 1 

Total amt. less deposited into bank 5006/- 

            (छ)  रसीदᲂ के अतंगᭅत ᮧा᳙ आय 8403/- के सभंािवत दᳶुवᭅिनयोजन बारे:-  

              अंकेᭃण के दौरान रोकड़ बही व बᱹक खातᲂ कᳱ पड़ताल पर पाया गया ᳰक िन᳜ तािलका 

अनुसार ᮧा᳙ रािश का न रोकड़ बही मᱶ लेखांकन ᳰकया गया था और न ही वᳶणᭅत रािश को स᭥बंिधत 

बᱹक खातᲂ मᱶ जमा ᳰकया गया था इस स᭥ब᭠ध मᱶ अंकेᭃण के दौरान िन᳜ अिभयुिᲦयाँ पाई गई:-   

Sr.
No
. 

Receipt No. Dated Amount Description Remarks 

1 5086 31.12.2019 8373 Sh. Rajinder 
Sharma ward no. 6 

NP Chopal 

House Tax 

2 5097 02.03.2020 30 Sh. Roora Ram 
Ward No. 7 

Birth& Death 
Fee 

Total 8403   
 

(I) ᮓम स.1 पर वᳶणᭅत रसीद जोᳰक ᮰ी राᳲजंदर शमाᭅ से गहृ कर के ᱨप मᱶ ᮧा᳙ ᱟई थी, पर 

Cancelled िलखा गया था साथ ही रसीद कᳱ मूल ᮧित भी रसीद बुक  के साथ संलᲨ नही थी  

इसके अितᳯरᲦ  रसीद को सᭃम अिधकारी ᳇ारा स᭜यािपत नही ᳰकया गया था व वᳶणᭅत रसीद के 

अंतगᭅत ᮧा᳙ आय का रोकड़ बही के आय पᭃ मᱶ भी लेखाकंन नही ᳰकया गया था और न ही रािश को 

बᱹक खाते मᱶ जमा ᳰकया गया था, जोᳰक एक गंभीर अिनयिमतता ह ैl 
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(II) ᮓम स. 2 पर वᳶणᭅत रसीद ᮰ी ᱨरा राम से ज᭠म एव ंम᭜ृयु पंजीकरण फᳱस के ᱨप मᱶ ᮧा᳙  ᱟई 

थी ᳰक᭠तु वᳶणᭅत रसीद से ᮧा᳙ आय  का न तो रोकड़ भी मᱶ लेखांकन ᳰकया गया था और न ही रािश 

को बᱹक खाते मᱶ जमा ᳰकया गया था जोᳰक एक गभंीर अिनयिमतता ह ैl अत: वᳶणᭅत अिनयिमतता के 

स᭠दभᭅ मᱶ पूणᭅ छानबीन प᳟ात पूणᭅ औिच᭜य सप᳥ ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए साथ ही मामले 

मᱶ अपेिᭃत कारᭅवाई करके अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए l 

5. साविध िनवशे :- 
  अंकेᭃण को यथा पᳯरिश᳥-“ख” ᳇ारा ᮧ᭭तुत सूचना अनुसार, ᳰदनांक 31.03.2022 तक 

1413215/-  कᳱ रािश साविध जमा योजना मᱶ िनवेश कᳱ गई थी, िजसका िववरण िन᳜ भी ᳰदया 

गया ह ैl अत: साविध जमा रािश पᳯरपᲤता ितिथ को भुनाना अथवा पुन: िनवेश करना सुिनि᳟त कᳱ 

जाएl 

TDR Statement (General) 

Detail of 
TDR 

Date of 
Investment 

Amt. 
Invested (in 

) 

Rate of 
Interest 
(in  

Period of 
Investment 

Date of 
Maturity 

HP State 
Co-Op. 

Bank TDR/ 
1693687 

04.10.2019 1413215 6.25% 4-Year 04.10.2023 

Total Maturity Amt. 1811100.00    

 
6. अनदुान :- 
                       सिचव, नगर पंचायत चौपाल, ᳇ारा अंकेᭃण को यथा पᳯरिश᳥ “ग” पर  उपल᭣ध करवाए 

गए िववरण का अंकेᭃण करन ेपर िन᳜िलिखत अिनयिमततायᱶ पाई गई:-  

          (क)  ᳰदनाकं 31.03.2022 तक अनदुान 413.40 लाख उपयोग हते ुशषे :- 
 नगर पंचायत ᳇ारा अकेंᭃण पᳯरिश᳥ ‘‘ग’’ ᳇ारा उपल᭣ध करवाई  गई अनुदानᲂ कᳱ िववरणी 

कᳱ पड़ताल पर पाया गया ᳰक ᳰदनांक 31.03.2022 को 41340547.00 कᳱ अनुदान रािश 

᳞य/उपयोग हते ु शेष थी। इस संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-29/22 ᳰदनाकं-28.12.2022  

᳇ारा सिचव, नगर पंचायत चौपाल को व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहते ुकहा गया था, िजसके ᮧितउᱫर 
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मᱶ पᮢ सं᭎या- न.प. चौपाल (अंकेᭃण) 2022-788 ᳰदनांक-30.12.2022 ᳇ारा अकेंᭃण को सूिचत 

ᳰकया गया ᳰक अनुपयोग अनुदान रािशयᲂ को यथाशीᮖ िनधाᭅᳯरत उदे᭫ यᲂ हते ु᳞य कर ᳰदया जायेगा 

तदनुसार कᳱ गई कायᭅवाही से अकेंᭃण को अवगत करवा ᳰदया जायेगा l अतः इन अनुपयोगी अनुदान 

रािशयᲂ को िनधाᭅᳯरत समय के अ᭠दर ᳞य ᳰकया जाए अथवा इ᭠हᱶ सᭃम ᮧािधकारी से समय 

बढ़ौतरी कᳱ ᭭वीकृित ᮧा᳙ कर उ᭠हᱭ उ᳎े᭫ य  हतेु खचᭅ ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए, िजस उ᳎े᭫ य  

हतेु इ᭠हᱶ ᭭वीकृत ᳰकया गया था।  

         (ख)  अनदुानᲂ स े सबंि᭠धत 111.59 लाख के उपयोिगता ᮧमाण पᮢ अकेंᭃण मᱶ उपल᭣ध न 
करवाना:- 

            पᳯरिश᳥ “ग” मᱶ वᳶणᭅत GIA से स᭥बि᭠धत िववरण कᳱ पड़ताल करने पर पाया गया ᳰक वषᭅ 

2019-20,2020-21 और 2021-22 के दौरान अनुदानᲂ से ᮓमश: 6934816.00, 6349012.00 और 

8161189.00 ᳞य ᳰकए गए थे तथा िजसमᱶ से केवल 10285758.00 के उपयोिगता ᮧमाण पᮢ ही 

अंकेᭃण हतेु ᮧ᭭तुत ᳰकए गए जबᳰक िन᳜िववरणानुसार व पᳯरिश᳥-“घ” मᱶ वᳶणᭅत िववरण अनुसार 

शेष ᳞य 11159259.00 के उपयोिगता ᮧमाण पᮢ अंकेᭃण को उपल᭣ध नहᱭ करवाए गए। इस संदभᭅ 

मᱶ ज़ारी अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-29/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर 

पंचायत  चौपाल ने पᮢ सं᭎या- न.प. चौपाल (अंकेᭃण) 2022-788 ᳰदनांक-30.12.2022 ᳇ारा सूिचत 

ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई उपरा᭠त अनुपालना स ेअकेंᭃण को अवगत करवाया 

जाएगा। अतः वᳶणᭅत उपयोिगता ᮧमाण पᮢ स᭥बि᭠धत सं᭭थाᲐ/कायाᭅलयᲂ को अᮕेिषत ᳰकए जान े

सुिनि᳟त ᳰकए जाए ंव जारी ᳰकए उपयोिगता ᮧमाण पᮢ कᳱ स᭜यापना आगामी अंकेᭃण के दौरान 

करवाई जाए।                    

         ᳞य ᳰकए गए अनदुानᲂ कᳱ रािश स े स᭥बि᭠धत उपयोिगता ᮧमाण पᮢ उपल᭣ध न करवाय े

जान ेका  िववरण:- 

वषᭅ 2019-20 के दौरान ᳞य कᳱ गई रािश  6934816.00
 

वषᭅ 2020-21 के दौरान ᳞य कᳱ गई रािश  6349012.00
 

वषᭅ 2021-22 के दौरान ᳞य कᳱ गई रािश  8161189.00

कुल ᳞य 21445017.00 



12 
 

᳞य कᳱ गई रािश िजसके उपयोिगता ᮧमाण पᮢ अकेंᭃण दल को ᮧ᭭ततु 
ᳰकए गए  

10285758.00 

GIA कᳱ ᳞य कᳱ गई रािश िजसके सदंभᭅ मᱶ उपयोिगता ᮧमाण पᮢ अकेंᭃण 
दल को ᮧ᭭ततु नहᱭ ᳰकए गए 

11159259.00 

 

   (ग)  अनदुान कᳱ 150.00 लाख का अवरोधन करना  

 अनुदान के उपयोग स᭥ब᭠धी ᳰदशा-िनदᱷशᲂ के अनसुार ᮧा᳙ अनुदान कᳱ रािश से िन᭬पाᳰदत 

ᳰकए जान ेवाले सभी कायᭅ सामा᭠य व तकनीकᳱ औपचाᳯरकताᲐ को पूणᭅ करने के उपरा᭠त ही शुᱨ 

करके समा᭠यता ᭭वीकृित ितिथ के एक वषᭅ कᳱ अविध के भीतर पूणᭅ ᳰकए जाने अपेिᭃत थ,े ᳰक᭠त ु

ᮧ᭭तुत अिभलेख व सूचनाᲐ (पᳯरिश᳥ ‘‘ग’’) कᳱ पड़ताल पर  िवᳰदत ᱟआ ᳰक िन᳜िलिखत अनुदान 

कᳱ रािशयᲂ को िपछले कई वषᲄ से स᭥बि᭠धत उदे᭫ यᲂ हते ुउपयोग नहᱭ ᳰकया गया था । 

Sr. 
No. 

Sanctioning 
Authority 

Purpose Sanction Letter No. & 
Date  

Sanction
ed Amt. 

Expend
iture 

during 
2019-22 

Remaining 
Balance (` ) 

1 Director, HP 
Urban 

Development  
Shimla  

For C/o 
Parking at 

NP 
Chopal 

UD-H-(10)5/15-IEC-5680-5705 
Dated: 13.06.2017 Rs. 50.00 Lac 

&  
UD-H-(10)2/2005-VIII-HPIDB-

Engg.Cell-5581-86 Dated: 
14.03.2019 Rs. 30 Lacs.   

8000000 Nil 8000000
  

2 Director, HP 
Urban 

Development  
Shimla  

For C/o 
Parks at 

NP 
Chopal  

UD-H-(F)5/2016-Parks-
Engg.Cell-Loose-7070-7095 

Dated: 11.07.2017 Rs. 10Lac &  
UD-H-(F)5/2016-Parks-

Engg.Cell-Loose-6172-89 
Dated: 12.03.2018 Rs. 60Lac 

 

7000000 Nil 7000000
  

Total 15000000/ 
 

                इस ᮧकार उᲦ वᳶणᭅत िववरण से ᭭प᳥ िवᳰदत होता ह ै ᳰक िनमाᭅण कायᭅ ᭭वीकृित ितिथ के 

उपरा᭠त लगभग 2 से 4 वषᭅ कᳱ अविध बीत जाने  के उपरा᭠त भी आर᭥भ नहᱭ हो पाए तथा रािश 

अभी भी िबना खचᭅ के बᱹक बचत खात ेमᱶ शेष पड़ी थी, िजसके कारण उᲦ रािश अवᱨ᳍ रही एव ं

स᭥बि᭠धत जनता को ᮧा᳙ होन े वाले लाभᲂ स े भी वंिचत होना पड़ा। इस सदंभᭅ मᱶ अंकेᭃण 

अिधयाचना सं᭎या-29/22 ᳰदनांक-28.12.2022 ᳇ारा सिचव, नगर पंचायत चौपाल को व᭭त ु
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ि᭭थित ᭭प᳥ करने हतेु कहा गया था, िजसके ᮧितउᱫर मᱶ न.प. चौपाल (अकेंᭃण) 2022-788 ᳰदनांक-

30.12.2022 ᳇ारा अकेंᭃण को सूिचत ᳰकया गया ᳰक अनुपयोग अनुदान रािशयᲂ को यथाशीᮖ 

िनधाᭅᳯरत उदे᭫ यᲂ हते ु ᳞य कर ᳰदया जायेगा l अतः अनुपयोगी अनुदान कᳱ रािशयᲂ को सᭃम 

ᮧािधकारी स ेउपयोग हते ुसमय बढ़ौतरी कᳱ ᭭वीकृित ᮧा᳙ करके उ᭠हᱭ उ᳎े᭫ यᲂ हतेु खचᭅ ᳰकया जाना 

सुिनि᳟त ᳰकया जाए, िजन उदे᭫ यᲂ  हतेु इ᭠हᱶ ᭭वीकृत ᳰकया गया था तथा भिव᭬य मᱶ ᮧा᳙ अनुदान कᳱ 

रािशयᲂ को सरकार ᳇ारा जारी ᳰदशा-िनदᱷशᲂ के अनुसार ही खचᭅ ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए, 

ताᳰक अनुदान के उ᳎े᭫ य  कᳱ पूᳶतᭅ हो तथा कृत अनुपालना से अंकेᭃण केा अवगत करवाया जाए l  

7.  दोहरी लखेा प᳍ित को लाग ून करना :-  
  िनदशेक, शहरी िवकास िहमाचल ᮧदशे के पᮢ सं. UD –H(C)-15-49/2003-III 3332-

3379 Dt. 25.03.2009, UD –H(C)-15-49/2003-III 9337-9385 Dt. 07.09.2009, और पᮢ सं. 

UD–H(C)-15-49/2003-IV 5215-63 Dt. 19.07.2010 ᳇ारा सभी नगर पᳯरषदᲂ एवं नगर 

पंचायतᲂ को िनदᱷश ᳰदय े गए थे ᳰक लेखा खातᲂ को ᳰदनांक 01.04.2009 से दोहरी लेखा प᳍ित 

(Double Entry System on Accural Basis) से रख-रखाव ᳰकया जाए ᳰक᭠त ुिवᱫीय वषᭅ 2019-

20, 2020-21 और 2021-22 के लेखा खातᲂ के अंकेᭃण के दौरान पाया गया ᳰक नगर पंचायत   

चौपाल  ᳇ारा इन िनदᱷशᲂ कᳱ अवहलेना करके अपने लेखा खातᲂ को एकल प᳍ित के आधार पर 

बनाया गया था जोᳰक गंभीर अिनयिमतता ह ै । अत: िनदशेक, शहरी िवकास िवभाग िह.ᮧ. के 

िनदᱷशᲂ कᳱ अवहलेना करके लेखᲂ को दोहरी लेखाप᳍ित (Double Entry System on Accural 

Basis) के ᭭थान पर एकल लेखा प᳍ित के आधार पर बनाये जाने का  पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ ᳰकया जाए 

एव ंसरकार के िनदᱷशानुसार लेखᲂ को दोहरी प᳍ित (Double Entry System on Accural Basis) 

के आधार पर बनाया जाना तुरंत सुिनि᳟त ᳰकया जाए तथा कृत कायᭅवाही से अकेंᭃण को अवगत 

करवाया जाए । 

8         बजट को सᭃम ᮧािधकारी स ेअनमुोᳰदत करवाए िबना ही नगर पचंायत िनिध स े 235.68 लाख का 

᳞य करना :-  

          िह.ᮧ॰ नगर पािलका अिधिनयम-1994 कᳱ धारा 249 के ᮧावधानानुसार, नगर पंचायत को 

ᮧ᭜येक िवतीय वषᭅ हते ुबजट ᮧाकलन तैयार करके उसको सᭃम अिधकारी ᳇ारा  अनुमोᳰदत करवाना 
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अपेिᭃत ह ै। अिभलेखᲂ कᳱ पड़ताल मᱶ पाया गया ᳰक नगर पंचायत  ᳇ारा अकेंᭃण अविध 2019-22 

का वाᳶषᭅक बजट न ही बनाया गया और न ही सᭃम ᮧािधकारी स े अनुमोदन करवाया गया था, 

जोᳰक िनयमᲂ के ᮧितकूल होने के कारण अिनयिमत ह ै। इस ᮧकार अंकेᭃण अविध मᱶ िन᳜ िववरण 

अनुसार 23567643.00 का ᳞य िबना बजट अनुमोदन के ᳰकया गया था। इस संदभᭅ मᱶ ज़ारी 

अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-29/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत 

चौपाल ने पᮢ सं᭎या- न.प. चौपाल (अंकेᭃण) 2022-788 ᳰदनांक- 30.12.2022 ᳇ारा सूिचत ᳰकया 

गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई उपरातं अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया 

जाएगा। अत: अंकेᭃण अविध-2019-22 का ᳞य वतᭅमान मᱶ सᭃम ᮧािधकारी कᳱ कायᲃᱫर ᭭वीकृित 

से िनयिमत ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए व भिव᭬य मᱶ ᳞य करन ेस े पूवᭅ वाᳶषᭅक आधार पर 

सᭃम ᮧािधकारी से बजट अनुमोᳰदत करवाया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए।  

Year   Total Expenditure ( ) 

2019-20 7141866.00 

2020-21 6762255.00 

2021-22 9663522.00 

Total 23567643.00 

9         यजूर चाजᱷज डोर-2-डोर गाबᱷज कल᭍ेशन (Door to Door Garbage Collection) रसीदᲂ के 
अतंगᭅत ᮧा᳙ आय को बकᱹ मᱶ जमा न करके रोकड़ 2.40 लाख का सभंािवत गबन/दᳶुवᭅिनयᲂजन 
बारे:-  
          अंकेᭃण अिधयाचना- 23/22 ᳰदनाकं-24.12.2022 व 26/22 ᳰदनांक-26.12.2022 के स᭥ब᭠ध 

मᱶ सिचव, नगर पंचायत चौपाल ᳇ारा ᮧ᭭तुत ᳯरकॉडᭅ, यजूर चाजᱷज डोर-2-डोर गावᱷज कले᭍शन कᳱ 

रसीदᲂ के अंकेᭃण मᱶ पाया गया ᳰक िन᳜िववरणानुसार अंकेᭃण अविध 2019-22 के दौरान ᮧा᳙ 

आय  239800/-  को न तो रोकड़ बही मᱶ िलया गया था और न ही बᱹक खाते मᱶ जमा करवाया गया 

था  जोᳰक रोकड़ के गबन/दᳶुवᭅिनयोजन को दशाᭅता ह ै। 

अंकेᭃण के दौरान यूजर चाजᱷज डोर-2-डोर  गाबᱷज कल᭍ेशन के संदभᭅ मᱶ  रसीद बकु के सरंᭃण, 

जारी करने व रोकड़ कᳱ ᮧाि᳙ के स᭠दभᭅ मᱶ िन᳜ अिनयिमतताए ंपाई गई – 
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I. डोर-2-डोर  गाबᱷज कले᭍शन से  यूजर चाजᱷज के ᱨप मᱶ ᮧा᳙ आय  हतेु न तो ᳰकसी भी ᮧकार के 

रिज᭭टर का अनुरᭃण ᳰकया गया ह ैऔर न ही रसीदᲂ कᳱ ᮧाि᳙ व जारी करने स᭥ब᭠धी रसीदᲂ के 

᭭टॉक रिज᭭टर को अकेंᭃण मᱶ उपल᭣ध करवाया गया िजस कारण अकेंᭃण के दौरान यह संभव नही 

हो पाया ह ैᳰक कुल ᳰकतनी रसीदᱶ मुᳰᮤत व ᳰकतनी रसीदᱶ यूजर चाजᱷज कल᭍ेशन हतेु जारी कᳱ गई ।   

II. रसीदᲂ के अंकेᭃण मᱶ पाया गया ᳰक  नगर पंचायत ᳇ारा @50 व @100 ᮧित रसीद म᭨ूय कᳱ रसीदᱶ 

अंकेᭃण मᱶ उपल᭣ध करवाई गई ᳰक᭠तु  इस स᭥ब᭠ध मᱶ  कोई भी अिभलेख अंकेᭃण को ᮧ᭭तुत  नही 

ᳰकये गये ᳰक ᳰकतनी रसीदᱶ @50 ᮧित रसीद मू᭨य व ᳰकतनी @100 ᮧित रसीद म᭨ूय कᳱ मᳰुᮤत व 

जारी कᳱ गई थी, िजस कारण वᳶणᭅत त᭝यᲂ कᳱ स᭜यापना अंकेᭃण के दौरान संभव न हो सकᳱ ।  

III. नगर पंचायत ᳇ारा अकेंᭃण अविध 04/2019 से 03/2022 के दौरान यूजर चाजᱷज डोर-2-डोर  

गाबᱷज कल᭍ेशन से ᮧा᳙ आय हतेु ᳰकसी भी ᮧकार के रिज᭭टर का अनुरᭃण नही ᳰकया गया था । 

IV. यूजर चाजᱷज डोर-2-डोर  गाबᱷज कल᭍ेशन के संदभᭅ मᱶ जारी कᳱ गई रसीदᲂ को ᳰकसी भी सᭃम 

अिधकारी ᳇ारा  स᭜यािपत नही ᳰकया गया था । 

V. जारी कᳱ गई रसीदᲂ मᱶ कᳳटंग व रसीदᲂ मᱶ उ᭨लेिखत ᳰदनांक मᱶ  भी ᮢुᳯटयाँ पाई गई । 

                       उपरोᲦ अिनयिमतताᲐ के कारण यह ᭭प᳥ नही हो सका ᳰक सं᭭था ᳇ारा अकेंᭃण अविध 

के दौरान ᳰकतनी रसीद बुक को ᳲᮧंट व ᮧयोग ᳰकया गया व ᳰकतनी रसीद बकु को अकेंᭃण मᱶ ᮧ᭭ततु 

ᳰकया गया तथा ᳰकतनी रािश वा᭭तव मᱶ यूजर चाजᱷज डोर-2-डोर  गाबᱷज कले᭍शन के स᭠दभᭅ मᱶ ᮧा᳙ 

कᳱ गई थी  िजस कारण वसूली गई रािश 239800/- जोᳰक बᱹक मᱶ जमा नहᱭ करवाई गई, के 

अितᳯरᲦ रािश यᳰद कोई एकिᮢत करके जमा नहᱭ करवाई गई, कᳱ पुि᳥ भी स᭥भव नहᱭ हो सकᳱl 

वᳶणᭅत अिनयिमतता का ᮧकरण अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-35/22 ᳰदनाकं-31.12.2022 ᳇ारा 

सिचव, नगर पंचायत चौपाल को व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करने हतेु लाया गया था ᳰक᭠तु अकेंᭃण समाि᳙ 

तक इस स᭥ब᭠ध मᱶ कोई भी िवशेष कारᭅवाई अमल मᱶ नही लाई गई I अत: इस स᭥ब᭠ध मᱶ  उिचत 

कायᭅवाई न करन ेव रोकड़ को रोकड़ बही और बᱹक खाते मᱶ जमा न करने का पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ ᳰकया 

जाए तथा मामल ेमᱶ िवभागीय ᭭तर पर िव᭭तृत पड़ताल करके वᳶणᭅत अिनयिमताᲐ के संदभᭅ मᱶ अब 

िवशेष कारᭅवाई करके अनुपालना  से अकेंᭃण को अवगत करवाया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए l 
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Sr. 
No. 

Receipt Book @50 Per receipt Receipt Book @100 Per receipt 

Receipt 
Book No. 

Dated 

Amount 
Collected 
but not 

deposited  

Remarks 
Receipt 

Book No. 
Dated 

Amount 
Collected 
but not 

deposited 

Remarks 

1 
2001 to 

2100 
16.1. 20 to 

23.1.20 5000 
 

3501 to 
3600 

19.1.20 to 
23.6.20 10000  

2 
2101 to 

2200 
23.1.20 to 

12.2.20 5000 
 

3601 to 
3700 

1.4.20 to 
23.6.20 9800 

Receipt 
no. 3699 & 
3700 found 
blank with 

their 
original 
receipt 

3 
2201 to 

2300 
15.2.20 to 
30.3. 20 5000 

 
3701 to 

3800 
24.6.20 to 
12.11.20 10000 

 

4 
2301 to 

2400 
30.3.20 to 

30.6.20 5000 
 

3801 to 
3900 

23.10.20 to 
12.11.20 10000 

 

5 
2401 to 

2500 
30.3.20 to 

31.8.20 5000 

Date has 
been taken 

as per 
mentioned 
in receipt 

book 

3901 to 
4000 

13.11.20 to 
18.12.20 10000 

 

6 
2501 to 

2600 
31.7. 20 to 

31.3.20 5000 

Date has 
been taken 

as per 
mentioned 
in receipt 

book 

4001 to 
4100 

12.12.20 to 
22.1.21 10000 

 

7 
2601 to 

2700 
3.7.20 to 
31.6.20 5000 

 
4101 to 

4200 
10.2.21 to 

20.3.21 10000 
 

8 
2701 to 

2800 
31.3.20 to 

31.3.20 5000 
 

4201 to 
4300 

20.3.21 to 
6.4.21 10000 

 

9 
2801 to 

2900 
1.3.20 to 

1.3.20 5000 
 

4301 to 
4400 

9.1.20 to 
2.1.21 10000 

 

10 
2901 to 

3000 
8.1.20 to 

3.1.21 5000 
 

4401 to 
4500 

8.1.20 to 
1.1.21 10000 

 

11 
3001 to 

3100 
1.4.21 to 

1.4.21 5000 
 

4501 to 
4600 

9.1.20 to 
2.1.21 10000 

 

12 
3101 to 

3200 
2.4.21 to 

2.4.21 5000 
 

4601 to 
4700 

7.4.21 to 
3.7.21 10000 

 

13 
3201 to 

3300 
3.4.21 to 

3.5.21 5000 
 

4701 to 
4800 

3.7.21 to 
23.8.21 10000 

 

14 
3301 to 

3400 
3.4.21 to 

5.6.21 5000 
 

4801 to 
4900 

4.9.21 to 
19.10.21 10000 

 

15  
  

4901 to 
5000 

5.12.19 to 
6.12.19 10000 
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16 
 
 
 
 
 

 

 
5001 to 

5100 
14.12.21 to 

16.2.22 10000 
 

17 
 

5101 to 
5200 

23.3.22  to 
8.4.22 10000 

 

 
 

Total 70000/-    169800/-  
G/Total  239800/- 

10        गहृ कर:-  
            (क)  ᳰदनाकं- 31.03.2022 तक 42.27 लाख गहृ कर कᳱ वसलूी हते ुशषे :- 
     अंकेᭃण के दौरान गृहकर से संबि᭠धत अिभलेख कᳱ पड़ताल करने पर पाया गया ᳰक 

ᳰदनांक 31.03.2022 को 4227139/- वसूली यो᭏य शेष थी, िजसका स᭥पूणᭅ िववरण पᳯरिश᳥-“ङ” मᱶ  

एवं संिᭃ᳙ ᭣यौरा िन᳜ ᳰदया गया ह ᱹ:- 

 

          िनदशेक शहरी िवकास, िह.ᮧ. के पᮢ सं.यू.एल.बी.एच.(ए)(7)-1/87-9237-9284 ᳰदनांक- 

20.06.2001 के अनुसार करᲂ कᳱ शत-ᮧितशत वसूली अपेिᭃत थी। अत: िनदशेक शहरी िवकास, 

िह.ᮧ. के आदशेᲂ के अनुसार करᲂ कᳱ वसूली न करन ेका पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ ᳰकया जाए तथा साथ ही 

वᳶणᭅत रािश कᳱ वसूली हतेु अित शीᮖ ठोस कदम उठाये जाने सुिनि᳟त ᳰकए जाए तदानुसार 

अपेिᭃत अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए ।   

           (ख)  गहृ कर / सपंित कर कᳱ म᭨ूयाकंन सचूी (Assessment list) मᱶ िह.ᮧ. नगर पािलका 

अिधिनयम 1994 कᳱ धारा 77  के अनसुार आव᭫यक सशंोधन न करना :- 

            िह.ᮧ. नगर पािलका अिधिनयम 1994 कᳱ धारा 77 के ᮧावधानᲂ के अनसुार ᮧ᭜येक पाँच 

वषᭅ के उपरांत हाऊस टै᭍स/संपित कर कᳱ म᭨ूयांकन सचूी (Assessment List) मᱶ वतᭅमान ि᭭थित 

अनुसार आव᭫यक सशᲂधन ᳰकया जाना अपेिᭃत ह ै। नगर पंचायत चौपाल ᳍ारा अपने पᳯरिध ᭃेᮢ 

मᱶ गृह कर / संपित कर ᳰदनांक 01.04.2000 से अिधरोिपत ᳰकया गया था तथा इस ᮧकार उᲦ 

वᳶणᭅत धारा 77 के ᮧावधानᲂ के अनुसार पाँच वषᭅ के उपरांत वषᭅ 2005-06 से व तदोपरा᭠त ᮧ᭜येक 

पांच वषᭅ के अंतराल पर गहृ कर म᭨ूयांकन सूची (Assessment List) मᱶ आव᭫यक संशोधन ᳰकय े

ᮓ. सं.  िववरण               वसूली यो᭏य रािश ( ) 
1 गृह  कर 4227139.00 

  कुल योग 4227139.00 
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जाने अपेिᭃत थे पर᭠तु नगर पंचायत ᳇ारा इस स᭠दभᭅ मᱶ अपेिᭃत कारᭅवाई  नहᱭ कᳱ गई थी जोᳰक 

ग᭥भीर िवतीय अिनयिमतता ह ै। अत: उपरोᲦ वᳶणᭅत िनयमᲂ कᳱ अनदखेी करके िनयिमत समय पर 

म᭨ूयांकन सूची (Assessment List) मᱶ  आव᭫यक संशोधन न करने का या तो पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ 

ᳰकया जाए अ᭠यथा इस स᭥ब᭠ध मᱶ िनयमानुसार जमीन कᳱ वतᭅमान कᳱमत, िनमाᭅण कायᭅ कᳱ वतᭅमान 

लागत के आधार पर गृह कर का तरु᭠त िनधाᭅरण ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए तदानुसार 

अनुपालना से अकेंᭃण को भी अवगत करवाया जाए I 

11  दकुानᲂ के ᳰकराय ेस ेआय:-   
          (क) दकुानᲂ का ᳰकराया 33.39 लाख वसलूी हते ुशषे :-   
             अकेᭃण के दौरान पाया गया ᳰक नगर पंचायत चौपाल ᳍ारा ᳰदनांक 31.03.2022 को िन᳜ 

िववरणानुसार 3338879/-  दकुानᲂ के ᳰकराये के ᱨप मᱶ वसूली हतेु शेष थे। िजसका स᭥पूणᭅ िववरण 

पᳯरिश᳥- “च“ एव ंसंिᭃ᳙ ᭣यौरा िन᳜ ᳰदया गया ह ᱹतथा इस स᭠दभᭅ मᱶ िनयमानुसार ठोस कारᭅवाई 

अमल मᱶ न लाने के कारण वसूली हतेु बकाया रािश ᮧितवषᭅ बढ़ती ही जा रही ह ै जोᳰक ग᭥भीर 

िच᭠ता का िवषय ह ै।  अतः वᳶणᭅत बकाया रािश कᳱ वसलूी हतेु िनयमानुसार ᮧाथिमकता के आधार 

पर ठोस कारᭅवाई अमल मᱶ लाई जानी सुिनि᳟त कᳱ जाए तदानसुार अनुपालना से अंकेᭃण को 

अवगत करवाया जाए।   

 

 

 

(ख) दकुानᲂ के ᳰकराय ेके साथ GST कᳱ वसलूी न करन ेके कारण सरकार को 2.46 लाख के राज᭭व 

कᳱ हािन:-  

                   अंकेᭃण के दौरान दकुान ᳰकराया मांग व ᮧाि᳙ रिज᭭टर कᳱ पड़ताल पर पाया गया ᳰक नगर 

पंचायत ᳇ारा ᳰकराये पर दी गई दकुानᲂ के ᳰकरायेदारᲂ से दये ᳰकराये पर GST कᳱ वसूली नही कᳱ 

जा रही थी जबᳰक िनयमानसुार दकुानᲂ के ᳰकराये पर @18% GST कᳱ वसूली कᳱ जानी अपेिᭃत 

थी । अंकेᭃण को पᳯरिश᳥- “च“  ᳇ारा उपल᭣ध करवाई सूचनानसुार, नगर पंचायत कᳱ अविध-

2019-22 के दौरान दकुानᲂ के ᳰकराये के ᱨप मᱶ कᳱ गई कुल मांग 1366560/- पर दये GST 18% 

ᮓ. सं.  िववरण               वसूली यो᭏य रािश ( ) 
1 दकुान ᳰकराया  3338879.00 

  कुल योग 3338879.00 
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of  1366560= 245980.8 कᳱ वसूली उपरा᭠त इस ेस᭥बि᭠धत िवभाग मᱶ जमा कᳱ जानी अपेिᭃत 

थी, ᳰक᭠तु िनयमो के िवपरीत कायᭅᮧणाली अपनाते ᱟए नगर पंचायत ᳇ारा दये ᳰकराये पर GST कᳱ 

वसूली नही कᳱ गई जोᳰक एक गंभीर िवᱫीय अिनयिमतता ह ै । इस संदभᭅ मᱶ ज़ारी अंकेᭃण 

अिधयाचना सं᭎या-30/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत चौपाल ने पᮢ 

सं᭎या-NP/CPL/2022-789 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर 

आव᭫यक कारᭅवाई उपरातं अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाएगा । अत: वᳶणᭅत 

अिनयिमतता बारे ᮧमुखता आधार पर िवशेष कारᭅवाई अमल मᱶ लाई जानी सुिनि᳟त कᳱ जाए 

तदनुसार अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए l    

Year Annual Demand of Shop 

Rent 

Due GST @18% on 

Demand of Shop Rent 

2019-20 454720.00 81849.6 

2020-21 455920.00 82065.6 

2021-22 455920.00 82065.6 

Total 1366560.00 245979 

            (ग)  नगर पचंायत ᳇ारा 12 आबᳯंटयो स े 25.37 लाख ᳰकराए कᳱ वसलूी लि᭥बत :- 

                         अंकेᭃण को पᳯरिश᳥- “च“  ᳇ारा उपल᭣ध करवाई गई सूचनानुसार ᳰदनांक- 31.03.2022 

तक दकुानᲂ के ᳰकराये के ᱨप मᱶ 3338879.00  कᳱ रािश  वसूली हतेु  शेष थी ।  दकुान ᳰकराया 

रिज᭭टर कᳱ पड़ताल पर पाया गया ᳰक वᳶणᭅत शेष रािश मᱶ केवल 12 आबंᳯटयो से ही िन᳜ 

िववरणानुसार 2536625.00 कᳱ रािश वसूली हतेु लि᭥बत थी िजस हतेु नगर पंचायत ᳇ारा कोई 

भी िवशेष ᮧयास नहᱭ ᳰकया गया साथ ही अंकेᭃण अविध के दौरान इन मामलᲂ मᱶ कोई भी पᮢाचार 

नहᱭ ᳰकया गया। इस संदभᭅ मᱶ ज़ारी अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-30/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के 

ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत चौपाल ने पᮢ सं᭎या-NP/CPL/2022-789 ᳰदनांक-31.12.2022 

᳍ारा सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई उपरांत अनुपालना से अंकेᭃण को 

अवगत करवाया जाएगा। अत: यह मामला पुन: उᲬ अिधकाᳯरयो के ᭟यान मᱶ इस आ᭫य के साथ 
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लाया जाता ह ैᳰक उᲦ वसलूी  हतेु  िवशेष ᮧयास ᳰकए जाने सुिनि᳟त ᳰकये जाए व कृत कारᭅवाई स े

अंकेᭃण को  अवगत करवाया जाए । 

Sr.No Name of Allotee Amount (Rs) 
1 Sh. Dinesh Kumar 256960.00 
2 Sh. Sandeep Kumar 119200.00 
3 Sh. Ramesh Sharma 211605.00 
4 Sh. Ravinder Kumar 250696.00 
5 Smt. Usha Sharma 309266.00 
6 Sh. Dinesh Bhota 192000.00 
7 HPMC 355047.00 
8 Sh. Naveen Kimta 257761.00 
9 Sh. Deepak Chandel 181076.00 

10 Sh. Kamal Thakur 181376.00 
11 Smt. Anjana Negi 120062.00 
12 Sh. Jag Jivan Gupta 101576.00 

Total 2536625.00 

          (घ)  दकुानᲂ के ᳰकराए के अनबुधं का नवीनीकरण न करना :-  

                   दकुानᲂ स ेस᭥बंिधत ᮧ᭭तुत िविभ᳖ अिभलखᲂ का अकेंᭃण मᱶ अवलोकन करने पर पाया गया 

ᳰक िन᳜िववरणानुसार दकुानᲂ के साथ नगर पंचायत ᳇ारा ᳰकए गए ᳰकराये से संबि᭠धत अनुबंध के  

समा᳙ होने के उपरांत  वतᭅमान समय तक िन᳜ वᳶणᭅत ᳰकराये के अनुब᭠ध का नवीनीकरण (Renew) 

नहᱭ ᳰकया गया था  जबᳰक िनयमानुसार ᳰकराये के अनुब᭠ध का नवीनीकरण (Renew) वाᳶषᭅक 

आधार/अनुबंध शतᭅ अनुसार ᳰकया जाना अपेिᭃत ह ै । इस संदभᭅ मᱶ ज़ारी अंकेᭃण अिधयाचना 

सं᭎या-30/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत चौपाल ने पᮢ सं᭎या- 

NP/CPL/2022-789 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳍ारा सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक 

कारᭅवाई उपरांत अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाएगा। अत: सभी दकुानᲂ का अनुब᭠ध 

वाᳶषᭅक आधार/ अनुबंध शतᭅ अनुसार पर ᳰकराये विृ᳍ एवं द᭛ड ᮧावधानᲂ सिहत नवीनीकरण 

(Renew) ᳰकया जाना सुिनि᳟त करते ᱟए अनुपालना से अकेंᭃण को अवगत करवाया जाए ।  

     Detail of Shopkeeper whose agreement has not been renewed till march-2022 
Sr.  
No. 

Name of shopkeeper Shop No. Date of  
Agreement 

Due date of  
Renewal of  
Agreement 

Remarks 

1 Sh. Dinesh Kumar S/o  
 Lt. Sh.  Shyam Singh 

 3.4.2017 1.4.2020 Rent agreement has not 
renewed till 
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Nil march-2022 

2 Sh. Suresh Kumar S/O Sh.   Sh. 
Partap Singh 

5 5.1.2017 1.4.2018         -do- 

3 Sh. Hintander Negi S/O 
 Sh. Ranjor negi 

Nil 3.3.2017 1.4.2018 -do- 

4 Sh. Rajesh Kumar S/O 
 Sh. Tainya Ram 

Nil 3.3.2017 1.4.2020 -do- 

5 Sh. Kanahiya Lal S/O Sh.  
Narayan 

Nil 5.4.2017 1.4.2020 -do- 

6 Smt. Janki Devi W/F 
 Prem Prakesh 

Nil 31.3.2017 1.4.2020 -do- 

7 Sh. Yoginder Singh 
Mehta 
 S/O Sh. Ram Saran 
Mehta 

Nil 24.4.2017 1.4.2020 -do- 

8 
 

Sh. Bilam Ram Singh S/O 
Sh. Daulat Ram 

Nil 31.3.2017 1.4.2018 -do- 

9 Smt. Anjna Negi W/O Sh. 
Dinesh Negi 

Nil 3.4.2017 1.4.2018 -do- 

 
10 

Sh. Ranjander Kumar S/O 
Sh. Gopal Singh 

Nil 31.3.2017 1.4.2018 -do- 

 
11 
 

Sh. Ramesh Kumar S/O  
Sh. Jhathu 

Nil 3.4.2017 1.4.2020 -do- 

12 Sh. Jagjewan Ram S/O  
Sh. Dev Shankar 

Nil 31.3.2017 1.4.2018 -do- 

13 Sh. Ajay Gupta S/O 
 Chote Lal Gupta 

Nil 5.4.2017 1.4.2020 -do- 

 

           (ङ) दकुानᲂ के ᳰकरायदारᲂ के साथ अनबु᭠धᲂ का कायाᭅ᭠वयन न करना :-   

          अंकेᭃण के दौरान दकुानᲂ के आबंटन से संबि᭠धत अिभलखᲂ का अवलोकन करने पर पाया 

गया ᳰक िन᳜ वᳶणᭅत दकुानᲂ के आबᳯंटयᲂ के साथ नगर पंचायत ᳇ारा आबंटन ितिथ स ेही अनुबंध का 

कायाᭅ᭠वयन नहᱭ ᳰकया गया था जोᳰक ग᭥भीर िवतीय अिनयिमतता ह ै᭍यᲂᳰक िनयमानुसार ᳰकराय े

का अनुब᭠ध दकुान आबटंन  कᳱ ितिथ से तथा तदोपरा᭠त अनुबंध का नवीनीकरण (Renew) वाᳶषᭅक 

आधार पर या नवीनीकरण कᳱ दये ितिथ पर  ᳰकया जाना आव᭫यक ह ैताᳰक पंचायत के िहतᲂ को 
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पूणᭅतः सुरिᭃत रखा जाना सिुनि᳟त ᳰकया जा सके । इस संदभᭅ मᱶ ज़ारी अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-

30/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत चौपाल ने पᮢ सं᭎या- 

NP/CPL/2022-789 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा सिूचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक 

कारᭅवाई उपरांत अनुपालना से अकेंᭃण को अवगत करवाया जाएगा। अत: सभी दकुानᲂ के 

ᳰकरायेदारᲂ के साथ ᳰकराय ेसे स᭥बि᭠धत अनुबंध का कायाᭅ᭠वयन ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए 

तथा कृत कारᭅवाई से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए I   

   Detail of Shopkeeper Whose Agreement Has not Been Made  

 Name of Allotees Date of Allotment   Due Date of Agreement 

 1 Bachitter Singh 1/12/1986 1/12/1986 

2 Balbir Jhagta 1/12/1986 1/12/1986 

3 Deepak Chandel 1/12/1996 1/12/1996 

4 Hari Ram 1/12/1986 1/12/1986 

5 Joginder Zinta 1/12/1986 1/12/1986 

6 Kamal Thakur 1/3/1995 1/3/1995 

7 Keshav Ram 1/10/1988 1/10/1988 

8 Kewal Ram 1/12/1986 1/12/1986 

9 Kuldeep Chand 1/11/1991 1/11/1991 

10 Naveen Kimta 1/6/1989 1/6/1989 

11 Niranjan Thakur 1/12/1986 1/12/1986 

12 Pardeep Mehta 1/5/1997 1/5/1997 

13 Pawan Kumar 1/12/1986 1/12/1986 

14 Perma Nand 1/12/1986 1/12/1986 

15 Pradeep Kumar 23-6-1998 23-6-1998 

16 Raghubir Singh 1/10/2000 1/10/2000 

17 Ramesh Bragta 1/12/1986 1/12/1986 

18 Ravinder 1/4/1995 1/4/1995 

19 Ritesh Thakur 1/12/1986 1/12/1986 

20 Shivinder Singh  1/12/1986 1/12/1986 
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21 Subhash Chand 1/12/1986 1/12/1986 

22 Suresh Chauhan 1/12/1986 1/12/1986 

23 Usha Sharma 1/10/2000 1/10/2000 

24 HPMC 1/5/2006 1/5/2006 

12  अकेंᭃण अविध के दौरान िबजली बोडᭅ स ेᮧा᳙ िबजली उप-कर रािश 6.48 लाख कᳱ पड़ताल हते ु

स᭥बिंधत आव᭫यक िववरण ᮧा᳙ न करना:-                         

                िहमाचल ᮧदशे सरकार कᳱ अिधसचूना सं᭎या एल. एस. जी. –(डी)(1)-9/94, ᳰदनाकं 

01.12.99 एवं िहमाचल ᮧदशे ᭥यूिनिसपल अिधिनयम कᳱ धारा- 69 के अनुसार, नगर पंचायत    

᳇ारा अपन ेपᳯरᭃेᮢ मᱶ खचᭅ होन ेवाली िबजली पर ᮧित यूिनट 1 पैसा कᳱ दर से िबजली उप-कर 

िह.ᮧ.िबजली बोडᭅ स ेवसूल ᳰकया जाना आपेिᭃत ह ᱹ। अकेंᭃण के दौरान पाया गया ᳰक नगर पंचायत 

चौपाल को अविध 04/2019 से 03/2022 के  दौरान िन᳜ िववरणानुसार 647698/-  िबजली उप-

कर के ᱨप मᱶ ᮧा᳙ ᱟई थी  पर᭠तु नगर पंचायत ᳇ारा उᲦ अविध के अपने पᳯरᭃेᮢ मᱶ ᮧित यूिनट खचᭅ 

ᱟई िबजली कᳱ खपत स᭥ब᭠धी पूणᭅ िववरण, िह.ᮧ. िबजली बोडᭅ से ᮧा᳙ नहᱭ ᳰकया गया था, िजसके 

अभाव मᱶ ᮧा᳙ रािश के सही होने कᳱ पुि᳥ अंकेᭃण मᱶ स᭥भव न हो सकᳱ। इसके अितᳯरᲦ ᮧ᭭तुत 

अिभलेख कᳱ पड़ताल करने पर यह भी पाया गया ᳰक उपरोᲦ रािश ᳰकस अविध के खचᭅ ᱟई िबजली 

कᳱ खपत कᳱ एवज मᱶ ᮧा᳙ ᱟई, इसका िववरण अिभलेख मᱶ संलᲨ नहᱭ था िजस ेिह.ᮧ. िबजली बोडᭅ 

से ᮧा᳙ ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए । इस संदभᭅ मᱶ ज़ारी अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-30/22 

ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत चौपाल ने पᮢ सं᭎या-NP/CPL/2022-

789 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई उपरांत 

अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाएगा । अत: परामशᭅ ᳰदया जाता ह ᱹᳰक िह.ᮧ. िबजली 

बोडᭅ से नगर पंचायत ᭃेᮢ मᱶ वषᭅ 2019-20 से 2021-22 के दौरान ᮧित यिूनट खचᭅ ᱟई िबजली का 

पूणᭅ िववरण ᮧा᳙ ᳰकया जाए ताᳰक उᲦ अविध मᱶ ᮧा᳙  शु᭨क कᳱ रािश के सही होने कᳱ पुि᳥ कᳱ जा 

सकᱶ ।   
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Electricity Cess Statement   
Period 

for which 
amt. 

received 

Amount Received 
 

Date Of 
Receipt 

Cash 
book 

Page No 

Remarks 

Not 
Mentioned 

647698 
26.08.2020 139 

Detail of consumption 
of electricity (per unit) 
and period for which 

amt. has been received 
not enclosed in 

records.  Total 647698/- 

13      अकेंᭃण अविध के दौरान शराब उप-कर कᳱ ᮧा᳙ रािश 4.14 लाख कᳱ जाचँ हते ुस᭥बिंधत आव᭫यक 

िववरण ᮧा᳙ न करना:-                         

                        िहमाचल ᮧदशे सरकार के पᮢ सं᭎या यू.एल.बी.–एच(सी)(9)-28/96-1, ᳰदनांक 01.12.99 

के अनुसार, नगर पंचायत ᭃेᮢ  के अ᭠दर शराब के ठेकᲂ स ेिबकने वाली शराब कᳱ बोतलᲂ पर 1.00 

ᮧित बोतल कᳱ दर से शराब उप-कर आबकारी एवं कराधान िवभाग ᳇ारा संबि᭠धत ᭭थानीय 

िनकायᲂ को भुगतान ᳰकया जाना अपेिᭃत ह ैI  अंकेᭃण के दौरान पाया गया ᳰक वषᭅ 2019-20 स े

2021-22 के दौरान  नगर पंचायत को िन᳜ िववरणानुसार 413640/-आबकारी एव ं कराधान 

िवभाग िशमला िह.ᮧ. से शराब उप-कर के ᱨप मᱶ ᮧा᳙ ᱟए थे पर᭠तु नगर पंचायत ᳇ारा उᲦ अविध 

के दौरान शराब कᳱ बोतलᲂ कᳱ िबᮓᳱ का पूणᭅ िववरण, आबकारी एवं कराधान िवभाग िशमला िह.ᮧ. 

से ᮧा᳙ नहᱭ ᳰकया गया था, िजसके अभाव मᱶ ᮧा᳙ रािश के सही होने कᳱ पुि᳥ अंकेᭃण मᱶ स᭥भव न 

हो सकᳱ । इसके अितᳯरᲦ ᮧ᭭तुत अिभलेख कᳱ पड़ताल करन ेपर यह भी पाया गया ᳰक उपरोᲦ 

रािश ᳰकस अविध के शराब िबᮓᳱ कᳱ एवज मᱶ ᮧा᳙ ᱟई, इसका िववरण अिभलेख मᱶ संलᲨ नहᱭ था 

िजसे आबकारी िवभाग से ᮧा᳙ ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए । इस संदभᭅ मᱶ ज़ारी अंकेᭃण 

अिधयाचना सं᭎या-30/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत चौपाल ने पᮢ 

सं᭎या-NP/CPL/2022-789 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳍ारा सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर 

आव᭫यक कारᭅवाई उपरातं अनुपालना स ेअंकेᭃण को अवगत करवाया जाएगा। अत: परामशᭅ ᳰदया 

जाता ह ᱹᳰक आबकारी एव ंकराधान िवभाग िशमला, िह. ᮧ. से नगर पंचायत ᭃेᮢ मᱶ वषᭅ 2019-20 स े
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2021-22 के दौरान शराब कᳱ बोतलᲂ कᳱ िबᮓᳱ का पूणᭅ िववरण ᮧा᳙ ᳰकया जाए ताᳰक  उᲦ अविध 

मᱶ ᮧा᳙  शु᭨क कᳱ रािश के सही होने कᳱ पुि᳥ कᳱ जा सकᱶ  ।   

Detail of Liquor Cess Received 

Year 
 Amount 

Received  
 Date Of 
Receipt 

Cash book 
Page No 

 Remarks  

2019-20 183912 21.03.2020 131 Detail of consumption of 
Liquor (Per bottle) and 
period for which amt. has 
been received not enclosed 
in records.   
  

  
  

2020-21 116825 15.03.2021 154 

2021-22 

82931 1.11.2021  167 

29972 24.02.2022 175 

Total 413640/-       

14  मोबाईल टावर श᭨ुक:- 

           (क) मोबाईल टावर शु᭨क 1.02 लाख  वसलूी हते ुशषे:- 
                  िनदशेक शहरी िवकास, िह.ᮧ. के पᮢ स.ं यू.डी.-एच.(ए)(7)-1/2006-10396-10445-46 

ᳰदनांक 25.09.2006 व िहमाचल ᮧदशे सरकार के पᮢ सं. DIT- Dev-IT-2005(Misc) ᳰदनांक 

20.06.2017 ᳇ारा जारी अनुदशेᲂ के अनसुार नगर पंचायत/पंचायत  ᭃेᮢ मᱶ मोबाईल टावर लगान े

हतेु 25000.00 ᭭थापना शु᭨क तथा 12500.00 वाᳶषᭅक नवीनीकरण शु᭨क स᭥बि᭠धत क᭥पनी स े

वसूल ᳰकया जाना अपेिᭃत ह ै। अंकेᭃण के दौरान  मोबाईल टावर रिज᭭टर कᳱ पड़ताल पर पाया 

गया ᳰक  ᳰदनांक 31.03.2022 तक नगर पंचायत ᳇ारा िन᳜ िववरणानुसार 102500/- वसूली हते ु

शेष थी (िजसका िववरण पᳯरिश᳥-“छ”  पर भी ᳰदया गया ह)ै िजसके स᭠दभᭅ मᱶ नगर पंचायत ᳇ारा 

कोई ठोस कारᭅवाई नहᱭ कᳱ गई थी, जोᳰक ग᭥भीर िच᭠ता का िवषय ह।ै इस संदभᭅ मᱶ ज़ारी अंकेᭃण 

अिधयाचना सं᭎या-30/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत चौपाल ने पᮢ 

सं᭎या-NP/CPL/2022-789 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳍ारा सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर 

आव᭫यक कारᭅवाई उपरांत अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाएगा। अत: वᳶणᭅत दये 

रािश कᳱ वसूली हतेु तुर᭠त िनयमानुसार ठोस कारᭅवाई अमल मᱶ लाई जानी सुिनि᳟त कᳱ जाए व 

अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए । 
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Mobile Tower Renewal Fees Statement (2019-22) 

Year Opening 
Balance 

 

Demand 
 

Total  
 

Collection 
 

Closing 
Balance 

 
2019-20 36875 21875 58750 Nil 58750 

2020-21 58750 21875 80625 Nil 80625 

2021-22 80625 21875 102500 Nil 102500 

 

      (ख)   मोबाईल टावर श᭨ुक 0.59 लाख कᳱ कम मांग व वसलूी करना:-  

        िनदशेक शहरी िवकास, िह.ᮧ. के पᮢ सं. यू.डी.-एच.(ए)(7)-1/2006-10396-10445-46 

ᳰदनांक-25.09.2006 व िहमाचल ᮧदशे सरकार के पᮢ सं. DIT- Dev-IT-2005(Misc), 96 

ᳰदनांक- 21.6.2017 ᳇ारा जारी अनुदशेᲂ के अनुसार नगर पंचायत ᭃेᮢ मᱶ िवतीय वषᭅ-2017-18 से  

मोबाईल टावर नवनीकरण शु᭨क 12500/- ᮧित वषᭅ ᮧित टावर कᳱ दर से मांग व वसूली कᳱ जानी 

अपेिᭃत थी पर᭠त ुनगर पंचायत ᳇ारा वषᭅ-2017-18 से िन᳜ िववरण अनसुार (िजसका िववरण 

पᳯरिश᳥-“छ”  पर भी ᳰदया गया ह)ै  िनधाᭅᳯरत दर से मांग व वसूली न करने के कारण नगर पंचायत 

को ᳰदनांक 31.03.2022 तक 59375/- कᳱ िवतीय हािन ᱟई l वᳶणᭅत अिनयिमतता के स᭠दभᭅ  

ज़ारी अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-30/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत 

चौपाल ने पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-789 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई उपरांत अनुपालना से अकेंᭃण को अवगत करवाया जाएगा । अत: 

वᳶणᭅत मामले मᱶ अपेिᭃत कारᭅवाई  अमल मᱶ लाकर िवतीय हािन कᳱ भरपाई सिुनि᳟त कᳱ जाए व 

कृत कारᭅवाई से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए l   

Sr. 
No.  

Name of 
company 

No. of year for 
less demand 
raised  (2017-
18 to 2021-22) 

Demand 
raised by 
NP 
Chopal  

Demand as 
per Govt 
approved 
rates  

Difference 
 

Less 
Demand/ 
Recovery 

  

1 
Reliance  

Communication 
tower at ward 

5 7812.50 12500 2812.5 14062.5 
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No. 2 

2 

Bharti Infratel 
Ltd. (Airtel 

Tower) ar ward 
No. 3  

5 7812.50 12500 2812.5 14062.5 

3 

Mobile Tower 
Bharti Infratel 
Ltd. At ward 

No. 5 

5 6250 12500 6250 31250 

Total 59375/- 

 
15       भवन न᭍शा पाᳯरत शु᭨क 0.09 लाख कᳱ कम वसलूी करन ेके कारण िवतीय हािन:- 

 िहमाचल ᮧदशे सरकार शहरी िनयोजन िवभाग कᳱ अिधसूचना सं᭎या-T.C.P.-A(3)1/2005 

ᳰदनांक-26.2.2007 व त᭜प᳟ात  प ᮢसं᭎या- HIM/TP/PP/PJT-Genl /Sws-vol-111/09-8664-

91 ᳰदनांक-20-9-2014 ᳇ारा जारी अनुदशेᲂ के अनुसार, नगर पंचायत पᳯरिध मᱶ आवासीय, 

᳞वसाियक व ᳯरहायशी ᮧयोग हतेु भवन न᭍शा पाᳯरत  फᳱस 2.5/- ᮧित वगᭅ मीटर Of Plot Area  

तथा Approved Building Area  के िलए  ᭢लोर एᳯरया के िहसाब से िविभ᳖  दरे िनधाᭅᳯरत कᳱ गई 

ह,ै पर᭠त ुनगर पंचायत ᳍ारा िन᳜ ᮧकरणᲂ म ेभवन न᭍शा पाᳯरत करवाने हते ु िनयमानुसार दये 

फᳱस कᳱ कम वसूली करन े के कारण 9685/- कᳱ िवᱫीय हािन ᱟई, जोᳰक एक ग᭥भीर िवᱫीय 

अिनयिमतता ह।ै इस संदभᭅ मᱶ ज़ारी अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-30/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के 

ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पचंायत चौपाल ने पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-789 ᳰदनांक-31.12.2022  

᳍ारा सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई उपरांत अनुपालना से अंकेᭃण को 

अवगत करवाया जाएगा । अतः वᳶणᭅत अिनयिमतता को या तो िनयमानुसार ᭠यायोिचत ठहराया 

जाए  अ᭠यथा 9685/-  कᳱ वसूली उिचत ᳫोत से करते ᱟए नगर पंचायत िनिध मᱶ जमा करवाई 

जानी सुिनि᳟त कᳱ जाए तथा कृत कायᭅवाही स ेअंकेᭃण को अवगत करवाया जाए ।  
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Sr. 
No 

Name & 
Address  

Total 
Plot 
Area 
in 
Sqm 

Approved  
Building 
area in Sqm 

Total 
Amount 

of fee 
Due ( ) 

Amount 
Received 

( ) 

 Less 
Receipt  

( ) 

Detail of amount due Remarks 

1 Smt. Blasu 
Devi  
D/o Sh. 
Molli Ram  
Ward No. 1 

79.05 
Sqm 

236.79sqm       
 (Residential 
Use) 

3986.27 1184 2802.27 Total amount due of  Plot 
Area 79.05 sqm 
@2.50=197.63 
   
Total amount due of approved 
building area= 
236.79sqm @16= 3788.64 
Total=197.63+3788.64= 
3986.27  

Map 
approved 
on Dated 
05.04.2019 

2 Sh. Gulab 
Singh S/o 
Sh. Dula 
Ram Ward 
No. 5 

131.29 
Sqm 

396.90sqm 
(Residential 
Use) 

6678.62 4209 2469.62 Total amount due of  Plot 
Area 131.29 
sqm  @ 2.5= 328.22 
 
Total amount due of approved 
building area=  
396.90sqm 
@ 16=6350.4 
 
Total=328.22+6350.4= 
6678.62 
 

Map 
approved 
on Dated 
10.07.2019 

3 Sh. 
Lokinder 
Singh S/o 
Sh. Gian 
Singh Ward 
No. 7 

154 
Sqm 
 

538.65sqm 
(Residential 
Use) 

9003.4 4590 4413.4 Total amount due of  Plot 
Area 154 sqm @2.5= 385  
Total amount due of approved 
building area= 
538.65 sqm @ 16= 8618.4  
Total=385+8618.4=9003.4 

Map 
approved 
on Dated  
24.10.2019  

Total Less Receipt of Map Approval Fee 9685.29   

16 िबजली अनापित ᮧमाण पᮢ फᳱस 500/- कᳱ कम वसलूी करन ेबारे:-  

िबजली/पानी के अनापित ᮧमाण पᮢ रिज᭭टर कᳱ पड़ताल पर पाया गया ᳰक िन᳜ तािलका 

अनुसार वᳶणᭅत भवन मािलक को 2 Nos Electric Connection  हतेु अनापित ᮧमाण जारी ᳰकया 

गया था िजस हते ुभवन मािलक से रसीद सं᭎या 5218 ᳰदनांक 23.10.2020 ᳇ारा 500/- कᳱ 

वसूली कᳱ गई थी, जबᳰक 2 Nos Electric Connection हतेु 1000 (500 per each 

connection)  कᳱ कुल वसूली दये बनती थी िजस कारण वᳶणᭅत भवन मािलक से िबजली अनापित 

ᮧमाण पᮢ फᳱस 500/- कᳱ कम वसूली कᳱ गई जोᳰक एक िवतीय अिनयिमतता हlै इस संदभᭅ मᱶ 

ज़ारी अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-30/22 ᳰदनांक-28.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर पंचायत 
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चौपाल ने पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-789 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई उपरांत अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाएगा। अत:   

वᳶणᭅत अिनयिमतता को िनयमानुसार ᭠यायोिचत ठहराया जाए अ᭠यथा 500/- कᳱ वसूली उिचत 

ᳫोत से करके अनुपालना से अकेंᭃण को अवगत करवाया जाए।      

Sr. 
No. 

Name of Applicant 
whose favour NOC 
issued 

Purpose for 
which NOC 
issued  

Total 
Amount 
of NOC 
Fees 
Received  

Total 
Amount of 
NOC Fees  
Should be 
Received 

Total 
Less 
Receipt 
( )  

1 Sh. Mohan Lal s/o 
Sh. Kesu Ram r/o 
ward No. 02 NP 
Chopal 

2 Nos. Electric 
Connection 

500 500x2=1000 500 

Total Less Receipt  500/-  

17.   सं᭭ थापना:- 
(क)  ᮰ी रािज᭠ᮤ ᳲसहं िलिपक को वतेन व भᱫᲂ के ᱨप मᱶ 6.80 लाख का अिधक भगुतान:-    

  सिचव नगर पंचायत चौपाल के कायाᭅलय आदशे सं᭎या सिचव-एन0पी0-98-710 ᳰदनाकं 

25.11.1998 }kjk ᮰ी रािज᭠ᮤ ᳲसंह झारटा कᳱ िलिपक के पद पर ᳰदनांक 1-4-98 स े वतेनमान 

3120-5160 मᱶ िनयुिᲦ कᳱ गई थी I ᮰ी रािज᭠ᮤ िसह झारटा का  ᳰदनांक 1.1.2008 से संशोिधत 

वेतनमानᲂ 5910-20200+1950 ᮕेड पे मᱶ वेतन िनधाᭅᳯरत ᳰकया गया था पर᭠त ुसवेा पुि᭭तका मᱶ 

वेतन िनधाᭅरण के स᭥ब᭠ध मᱶ सᭃम ᮧािधकारी }kjk जारी कायाᭅलय आदशेᲂ का कोई िववरण दजᭅ 

नहᱭ ᳰकया गया था। िहमाचल ᮧदशे नागᳯरक सेवाए ं(संशोिधत वेतन) िनयम 2008 के अ᭠तगᭅत ᮰ी 

रािज᭠ᮤ ᳲसंह झारटा, िलिपक का वेतन 1.1.06 से पे बᱹड 5910-20200+1900 ᮕेड पे मᱶ िनधाᭅᳯरत 

ᳰकया जाना चािहए था ᳰक᭠तु सेवा पुि᭭तका मᱶ दशाᭅए गए िनधाᭅᳯरत वतेन, वा᭭तव मᱶ आहᳯरत वतेन 

व िनयमानुसार जो वेतन िनधाᭅᳯरत ᳰकया जाना था मᱶ िभ᳖ता पाई िगया िजसका िववरण िन᳜ 

ᮧकार से ह ै:-  
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Ø0
la0 

fnukad@fooj.k  1-1-06 dks 
vla”kksf/kr 
osrueku ls 
ewy osru  

1-1-06 dks 
fu;ekuqlkj 
la”kksf/kr 
ewyosru tks 
fu/kkZfjr gksuk 
pkfg, Fkk  

1-1-06 ls lsok 
iqfLrdk esa 
ntZ@fu/kkZfjr 
la”kksf/kr ewy 
osru   

1-1-06 ls osru fcyksa 
ds vuqlkj okLro esa 
vkgfjr ewy osru  

1 1-1-06 4020 9380 
¼7480$1900½ 

9880 
¼7930$1900½ 

9380 ¼7480$1900½ 

2 1-4-06 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

4140 9670 
¼7770$1900½ 

10180 
¼8230$1950½ 

9960 

3 1-4-06 ¼vkB o"kZ ds 
mijkUr 
,0lh0ih0,l0½ 

4260 10010 
¼8060$1950½ 

10180 
¼8540$1950½ 

9960 

4 1-4-07 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

4400 10310 
¼8360$1950½ 

10490 
¼8860$1950½ 

10260 

5 1-4-08 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

4550 10620 
¼8670$1950½ 

10810 
¼9190$1950½ 

10570 

6 1-4-09 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

4700 10940 
¼8990$1950½ 

11140 
¼9530$1950½ 

10890   
¼1-10-09 ¾12350½ 

7 1-4-10 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 11270 
¼9320$1950½ 

11480 
¼9880$1950½ 

12720 

8 1-4-11 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 11610 
¼9660$1950½ 

11830 
¼10240$1950½ 

13110 

9 1-4-12 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 11960 
¼10010$1950½ 

12190 
¼10240$1950½ 

13110  
¼1-8-12¾ 13510] 
1-10-12¾  15210½ 

10 1-10-12 ¼la”kksf/kr 
osrueku Lohd̀r 
djus ij½ 

& 13500 
¼10300$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

15210 
¾¼11610$3600½ 

11 1-10-13 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 13910 
¼10710$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

15670 ¼12070$3600½ 

12 1-10-14 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 14330 
¼11130$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

16140 ¼12540$3600½ 

13 1-4-2015 & 14330 
¼11130$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

16630 ¼13030$3600½ 

14 1-10-15 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 14760 
¼11560$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

16630 ¼13030$3600½ 

15 1-4-2016 & 14760 
¼11560$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

17130 ¼13530$3600½ 

16 1-10-16 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 15210 
¼12010$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

17130 ¼13530$3600½ 

17 1-4-2017 & 15210 
¼12010$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 

17650 ¼14050$3600½ 
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xbZ Fkh 
18 1-10-17 ¼okf"kZd osru 

o`f)½ 
& 15670 

¼12470$3200½ 
 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

17650 ¼14050$3600½ 

19 1-4-18 & 15670 
¼12470$3200½ 
 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

18180 ¼14580$3600½ 
 

20 1-10-18 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 16140 
¼12940$3200½ 
 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

18180 ¼14580$3600½ 
 

21 1-4-19 & 16140 
¼12940$3200½ 
 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

18730 ¼15130$3600½ 
 

22 1-10-19 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 16630 
¼13430$3200½ 
 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

18730 ¼15130$3600½ 
 

23 1-4-20 & 16630 
¼13430$3200½ 
 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

19500 ¼15700$3800½ 
 

24 1-10-20 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 17130 
¼13930$3200½ 
 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

19500 ¼15700$3800½ 
 

25 1-4-21  & 17130 
¼13930$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

20090 ¼16290$3800½ 
 

26 1-10-21 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 17650 
¼14450$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

20090 ¼16290$3800½ 
 

27 1-4-22 ¼okf"kZd osru 
o`f)½ 

& 17650 
¼14450$3200½ 

lsok iqfLrdk esa 
izfof"V ugha dh 
xbZ Fkh 

20700 ¼16900$3800½ 

   

 

  उपरोᲦ िववरणानुसार सेवा पुि᭭तका मᱶ वᳶणᭅत दये वेतन से कम व ᭔यादा वतेन, अिनयिमत 

ᱨप से आहᳯरत करके भुगतान करने के अितᳯरᲦ ᳰदनांक 1.10.09 के प᳟ात िबना सᭃम ᮧािधकारी 

कᳱ ᭭वीकृित/कायाᭅलय आदशे के वेतन वृि᳍ का भुगतान ᳰकया गया था जोᳰक ग᭥भीर िवᱫीय  

अिनयिमतता ह ै। इस स᭥ब᭠ध मᱶ गत अंकेᭃण ᮧितवेदन के पैरा सं᭎या 10(क)मᱶ भी आपित उठाई गई 

थी पर᭠तु इसके बावजूद भी नगर पंचायत ᳇ारा इस ᮧकरण मᱶ कोई कारᭅवाई  अमल म ेनहᱭ लाई गई 

जोᳰक ग᭥भीर िच᭠ता का िवषय ह ै I उᲦ वᳶणᭅत अिनयिमतता के पᳯरणाम᭭वᱨप ᮰ी रािज᭠ᮤ ᳲसहं 

िलिपक को अविध 1.10.09 से 31.03.2022 तक पᳯरिश᳥ “ज” पर वᳶणᭅत िववरणानुसार 

679753/- के वेतन व भᱫᲂ का अिधक भुगतान ᳰकया गया ह ैI वᳶणᭅत अिनयिमतता के  संदभᭅ मᱶ 
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अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-32/22 ᳰदनांक-29.12.2022 ᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल स े

वतᭅमान समय तक कोई कारᭅवाई न करने बारे व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करने हतेु कहा गया था िजसके 

ᮧितउᱫर मᱶ पᮢ सं᭎या-NP/CPL/2022-790 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया 

गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई उपरातं अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया 

जाएगा। अतः वᳶणᭅत अिनयिमतता  या तो िनयमानुसार पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ ᳰकया जाए अ᭠यथा सᭃम 

ᮧािधकारी कᳱ ᭭वीकृित से िनयमानुसार वेतन िनधाᭅᳯरत करके वेतन व भतᲂ के पाए गए अिधक 

भुगतान कᳱ सं᭭था ᭭तर पर गणना करने के उपरा᭠त स᭥बि᭠धत से शीᮖ वसूली सुिनि᳟त कᳱ जाए व 

अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए I 

 

(ख) नगर पचंायत ᳇ारा अपन े᭭तर पर िबना सᭃम ᮧािधकारी कᳱ ᭭वीकृित/अनमुोदन के िनयिुᲦया ं

करन ेके कारण 19.15 लाख का अिनयिमत ᳞य करना:- 

        अंकेᭃण के दौरान पाया गया ᳰक नगर पंचायत ᳇ारा अपने ᭭तर पर िन᳜ िववरण अनुसार 

िविभ᳖ कमᭅचाᳯरयᲂ को सᭃम ᮧािधकारी कᳱ ᭭वीकृित/अनुमोदन ᮧा᳙ ᳰकये िबना नगर पंचायत के 

कायᭅ हतेु िनयुᲦ ᳰकया गया था िजनके वेतन पर िनयुिᲦ कᳱ ितिथ स े31.03.2022 तक 1915066/- 

के वेतन/मजदरूी का अिनयिमत ᳞य भी ᳰकया गया जोᳰक ग᭥भीर िवᱫीय अिनयिमतता ह ै᭍यᲂᳰक 

कमᭅचाᳯरयᲂ कᳱ िनयुिᲦ हतेु  िनदशेक शहरी िवकास िवभाग  स े᭭वीकृित/अनुमित  नहᱭ ली गई थी 

जबᳰक Himachal Pardesh Municipal Service Act 1994 के ᮧावधानानुसार यᳰद नगर पंचायत 

को  ᳰकसी कमᭅचारी कᳱ ᳰकसी पद पर  िनयुिᲦ  करनी ह ैतो उस ि᭭थित मᱶ पद सृजन व िनयुिᲦ हते ु

िनदशेक शहरी िवकास कᳱ ᭭वीकृित ᮧा᳙ करना आव᭫यक ह ै I वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ 

अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-32/22 ᳰदनांक-29.12.2022 ᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल स े

व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करने हते ु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-790 

ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई 

उपरांत अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाएगा। अतः वᳶणᭅत अिनयिमतता का 

िनयमानुसार पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ करते ᱟए इस ेसᭃम अिधकारी कᳱ  कायᲃतर ᭭वीकृित से िनयिमत  
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           करवाया जाए अ᭠यथा िनयमानुसार अपेिᭃत कारᭅवाई अमल मᱶ लाई जानी सुिनि᳟त कᳱ जाए तथा 

तदानुसार  अनुपालना से अकेंᭃण को भी अवगत करवाया जाए I  

Name & 
Designation  of 
Employee 
 
 

Date of 
Appoint
-ment  

 Detail of Appointment Amount of Salary 
Expenditure from 
Date of appointment 
to  31.03.2022 ( ) 

Sh. Ramesh Chand 
(Saffai Staff)  

1.8.2018 Appointed on daily wages  basis 
for Door to Door Garbage 
Collection and saffai works in 
different Ward vide resoultion 
no. 74 dated 8.8.2018 

280761 

Sh. Surender 
Kumar  
(Saffai Staff) 

1.8.2018 Appointed on daily wages  basis 
for Door to Door Garbage 
Collection and saffai works in 
different Ward vide resoultion 
no. 74 dated 8.8.2018 

37170 

Sh. Sunil Kumar 
alias Sonu 
(Saffai Staff)    

1.8.2018 Appointed on daily wages  basis 
for Door to Door Garbage 
Collection and saffai works in 
different Ward vide resoultion 
no. 74 dated 8.8.2018 

345750 

Sh. Vipin Parmar  
alias Roshan Lal 
(Saffai Staff) 

1.8.2018 Appointed on daily wages  basis 
for Door to Door Garbage 
Collection and saffai in different 
Ward vide resoultion no 74 dated 
8.8.2018 

345750 

Sh.  Kewal Ram 
(Saffai Staff) 

1.8.2018 Appointed on daily wages  basis 
for Door to Door Garbage 
Collection and saffai in different 
Ward vide resoultion no 74 dated 
8.8.2018 

346914 

Sh. Naresh Kumar 
(Saffai Staff) 

1.7.2019 Appointed Directly on daily 
wages  basis for Door to Door 
Garbage Collection and saffai in 
different Ward without 
resolution. 

280671 

Sh.Manoj Kumar 1.7.2019 Appointed Directly on daily 
wages  basis for Door to Door 
Garbage Collection and saffai in 
different Ward without 
resolution. 

278050 

Total Expenditure incurred as on 31.3.2022 1915066/- 
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      (ग)     कमᭅचाᳯरयᲂ के अवकाश खातᲂ को पणूᭅ व अ᳒तन न करना:-   
          के᭠ᮤीय सेवा िनयम (अवकाश)-1972 के िनयम 26(1)(a)(i) के ᮧावधानानुसार, कमᭅचाᳯरयᲂ 

के अवकाश खातᲂ को ᮧ᭜येक वषᭅ कᳱ ᮧथम जनवरी एवं ᮧथम जुलाई को दो ᳰक᭫तᲂ मᱶ एडवांस ᮓेिडट 

दतेे ᱟये पूणᭅ ᳰकया जाना अपेिᭃत ह।ै अंकेᭃण के दौरान नगर पंचायत  के कमᭅचाᳯरयᲂ कᳱ सेवा 

पंिजकाओ के अवलोकन पर पाया गया ᳰक िन᳜ िववरणानुसार िविभ᳖ कमᭅचाᳯरयᲂ के संदभᭅ मᱶ 

अवकाश खातᲂ को पूणᭅ नहᱭ ᳰकया गया था  जोᳰक अिनयिमत ह।ै वᳶणᭅत अिनयिमतता  के संदभᭅ मᱶ 

अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-32/22 ᳰदनांक-29.12.2022 ᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल स े

व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करने हते ु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-790 

ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अकेंᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई कᳱ 

जाएगी। अत: कमᭅचारी के  अवकाश  खाते को पूणᭅ करने हतेु िनयमानसुार अपेिᭃत कारᭅवाई करके 

अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए । 

Sr. 
No  

 Name of 
Employee 

Designation Period for which earned 
leave account not 
Completed 

Period for which H.P.L. 
leave account not 
Completed 

1 Sh.   
Rajinder 
Singh  

Clerk 1.7.2014 to 31.3.2022 1.7.2014 to 31.03.2022 

2 Smt.  Soda 
Devi  

Saffai Staff 1.7.2018 to 31.3.2022 1.1.2018 to 31.03.2022 

3 Preety 
Thakur 

Clerk 08.11.2021 From  the date of Joining 

4 Anil Kumar Peon 10.03.2021 From  the date of Joining 

(घ) कमᭅचाᳯरयᲂ कᳱ सवेा पिंजकाᲐ का रख रखाव िनयमानसुार न करना :-  

                    िहमाचल ᮧदशे िवतीय िनयम 1971 के िनयम 7.14 एवम 7.15 के ᮧावधानᲂ के अनुसार, 

सेवा पंिजकाओ मᱶ कमᭅचाᳯरयो से संबि᭠धत िववरण जैसे ᳰक अᳶजᭅत अवकाश, ᭭वीकृित आदशे, 

वाᳶषᭅक वेतन वृि᳍ आदशे, तबादला आदशे, पदो᳖ित आदशे, सेवाकाल स᭜यापन कᳱ पृिवि᳥  दजᭅ  कᳱ 

जानी  अपेिᭃत ह ैᳰक᭠त ुअकेंᭃण के दौरान कमᭅचाᳯरयᲂ  कᳱ सेवा पंिजकाओ का अवलोकन करने  पर  
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पाया गया ᳰक िन᳜ वᳶणᭅत ᮧकरणᲂ मᱶ सेवा पंिजकाᲐ का रख रखाव िनयमानसुार नहᱭ ᳰकया जा रहा ह ैI 

अत: कमᭅचाᳯरयो कᳱ सेवा पंिजकाओ का रख रखाव िनयमानुसार न करने को ᭠यायोिचत ठहराया 

जाए अ᭠यथा िन᳜ वᳶणᭅत ᮧकरणᲂ सिहत अ᭠य इसी ᮧकार के सभी ᮧकरणᲂ मᱶ कारᭅवाई करके 

अपेिᭃत अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए । 

Sr. 
No  

 Name of 
employee 

Designation Remarks 

1 Sh.  Rajinder Singh  Clerk Enteries reg. pay fixation had not been made 
in the Service Book and service not verified 
from 1.4.2012 to 31.3.2022. 

2 Smt.  Soda Devi  Saffai Staff Annual increment order not Mentioned in 
Service book and other enteries reg. pay 
fixation has not been verified by the 
Competent Authority in column no 9 and 
service not verified from 1.4.2011 to 31.3.2022. 

3 Preeti Thakur  Clerk Enteries reg. pay fixation has not been 
verified by the Competent Authority. 

4 Anil Kumar Peon Enteries reg. pay fixation has not been 
verified by the Competent Authority. 

18       पशᱹन और ᮕ᭒ेयटुी फ़ंड:- 

 (क) िवᱫीय ि᭭थित:- 

           अंकेᭃण को यथा पᳯरिश᳥-“झ” पर उपल᭣ध करवाई गई सूचनानुसार नगर पंचायत के पᱹशन 

व ᮕे᭒युटी िनिध कᳱ अविध 01.04.19 से 31.03.22 तक कᳱ िवᱫीय ि᭭थित िन᳜ ᮧकार से थी:- 

FINANCIAL POSITION Pension & Gratuity Of Nagar Panchayat Chopal, Distt. Shimla(H.P.) 

Year Opening 

Balance 

Receipt 

During The 

Year 

Interest Total Total 

Payments 

Closing  

Balance 

2019-20 920054.00 114752.00 33665.00 1068471.00 Nil 1068471.00 

2020-21 1068471.00 112752.00 30070.00 1211293.00 Nil 1211293.00 

2021-22 1211293.00 103356.00 31371.00 1346020.00 Nil 1346020.00 

Total as per Cash Book as on 31.03.2022 1346020.00 

Total as per Bank Accounts as on 31.03.2022 (Detail Given Below) 1346020.00 



36 
 

Difference between Cash Book and Bank Accounts as on 31.03.2022 0.00 

Detail of Bank Accounts As on 31.03.2022   

UCO Bank a/c No. 04110110004715 1346020.00 

Total 1346020.00 

 

पᱹशन व ᮕे᭒युटी िनिध का अंकेᭃण करने के दौरान िन᳜ िलिखत अिनयिमतताए ंपाई गई 

िजनका यथोिचत समाधान करके अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए ।   

(i) नगर पंचायत ᳇ारा पᱹशन व ᮕे᭒युटी िनिध रािश िहमाचल रा᭔य सहकारी बकᱹ के बᱹक खाता 

सं᭎या-04110110004715 मᱶ जमा कᳱ जा रही थी जोᳰक ᮰ी राजे᭠ᮤ ᳲसंह, ᭍लकᭅ  के नाम स ेखोला 

गया ह ैतथा सिचव नगर पंचायत के नाम से pledge ᳰकया गया ह,ै जोᳰक िवᱫीय िनयमᲂ के ᮧितकूल 

होने के कारण अिनयिमत ह ै᭍यᲂᳰक िनयमानुसार पᱹशन व ᮕे᭒युटी िनिध का बᱹक खाता सिचव नगर 

पंचायत के नाम से संचािलत ᳰकया जाना अपेिᭃत ह ैI अत:  उᲦ ᳞व᭭था को  तुर᭠त बंद करके पᱹशन 

व ᮕे᭒युटी िनिध का बᱹक खाता सिचव नगर पंचायत के नाम से संचािलत ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया 

जाए I  

(ii) पᱹशन व ᮕे᭒युटी िनिध मᱶ नगर पंचायत ᳇ारा 17% (12% + 5%) पᱹशन व ᮕे᭒युटी अंशदान के 

अितᳯरᲦ ᮰ी राजे᭠ᮤ ᳲसंह ᭍लकᭅ  के ᳇ारा 10% G.P.F. ᳞िᲦगत अिभदान कᳱ रािश भी जमा कᳱ जा 

रही थी जोᳰक अिनयिमत ह ै᭍यᲂᳰक िनयमानुसार G.P.F के अिभदान हतेु अलग G.P.F िनिध व बᱹक 

खाते का रख रखाव ᳰकया जाना अपेिᭃत ह ैतथा यथानुसार परामशᭅ ᳰदया जाता ह ै ᳰक पᱹशन व 

ᮕे᭒युटी िनिध मᱶ जो रािश G.P.F कᳱ जमा ह ैउसकᳱ गणना िवभागीय ᭭तर पर करके G.P.F िनिध 

बᱹक खाते मᱶ जमा करना सुिनि᳟त ᳰकया जाए तदानसुार अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया 

जाए I  

          (ख)  अंशदायी पᱶशन योजना िनिध (CPS) 

                      अंकेᭃण को पᳯरिश᳥-“ञ” पर उपल᭣ध करवाई गई सूचनानुसार अविध 01.04.2019 स े 

31.03.2022 कᳱ अंशदायी पᱶशन योजना िनिध (CPS) कᳱ िवतीय ि᭭थित” िन᳜ ᮧकार से ह:ै-  
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FINANCIAL POSITION Of Contributory Pension Scheme of Nagar Panchayt 
Chopal, Distt. Shimla(H.P.) 

YEAR 
OPENING 
BALANCE 

RECEIPT 
DURING 

THE YEAR 
Interest TOTAL 

TOTAL 
PAYMENTS 

CLOSING 
BALANCE 

2019-20 400805 53628 14675 469108 0 469108 

2020-21 469108 55016 13249 537373 0 537373 

2021-22 537373 96486 14235 648094 11.33 648082.67 

  

Total as per Cash Book as on 31.03.2022 648082.67 

Total as per Bank Accounts as on 31.03.2022(Detail Given Below) 648082.67 

Difference between Cash Book and Bank Accounts as on 31.03.2022 0.00 

Detail of Bank Accounts As on 31.03.2022   

HP UCO Bank  A/c No. 04110110063538 11200.00 

HP UCO Bank  A/c No. 04110110060803 34425.00 

HP UCO Bank  A/c No. 04110110004708 602457.67 

Total 648082.67 

(ग)  सामा᭠य भिव᭬य िनिध, पᱹशन तथा ᮕ᭒ेयटुी िनिध के लखेᲂ का रख-रखाव िनयमानसुार न ᳰकया  

जाना:- 
              िहमाचल ᮧदशे सरकार कᳱ अिधसूचना सं᭎या LSG B91)-1/79/III ᳰदनांक 25.04.2000 

᳇ारा Himachal Pradesh Municiapalities Employees (Pension,Gratuity & general 

Provident Fund) Rules 2000 अिधसूिचत ᳰकए गए थे तथा इन िनयमᲂ के िनयम- 3 मᱶ ᮧावधान 

ᳰकया गया ह ᱹ ᳰक नगरपािलका के कमᭅचाᳯरयᲂ को पᱹशन लाभᲂ कᳱ अदायगी के उ᳎े᭫ य हतेु िनदशेक 

᳇ारा पᱹशन तथा ᮕे᭒युटी िनिध कᳱ ᭭थापना करन ेके साथ-साथ इस का रख-रखाव भी ᳰकया जायेगा 

और उप िनयम 3 मᱶ ᮧावधान अनुसार सभी नगरपािलकाऐ कमᭅचाᳯरयᲂ के वेतनमान के अिधकतम 

पर ᮓमश: 12% तथा 5% कᳱ दर से पᱹशन व ᮕे᭒युटी का माहवार अिभदान पᱹशन व ᮕे᭒युटी िनिध मᱶ 

जमा करेगी। नगर पंचायत के लेखᲂ के अंकेᭃण के दौरान पाया गया ᳰक उपरोᲦ वᳶणᭅत िनिधयᲂ के 
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लेखᲂ का रख-रखाव िनदशेक कᳱ अपेᭃा ᭭वयं नगर पंचायत ᳇ारा ही ᳰकया जा रहा था जोᳰक 

Himachal Pradesh Municiapalities Employees (Pension,Gratuity & general Provident 

Fund) Rules 2000 कᳱ सरासर अवहेलना ह ᱹ। अत: यह ᮧकरण उᲬ अिधकाᳯरयᲂ के िवशेष ᭟यानाथᭅ 

आव᭫यक कारᭅवाई  हतेु लाया जाता ह।ᱹ 

19      ᳞य:- 
(क) वा० स०ं 7/7 ᳰदनाकं -7.7.2020 के तहत ᳰकए गए रािश 2.01 के अिनयिमत भगुतान व 
सामᮕी के सभंािवत दᳶुवᭅिनयोजन बारे :- 

            उपरोᲦ वाउचर के अंकेᭃण मᱶ पड़ताल पर पाया गया ᳰक नगर पंचायत ᳇ारा बलबीर 

हाडᭅवेयर ᭭टोर को  कुल रािश 201378/- भुगतान ᳰकया गया था, िजसके अतंगᭅत 135744/- का 

भुगतान िन᳜ वᳶणᭅत व᭭तुᲐ कᳱ खरीद हतेु व 40000/- का भुगतान कारपᱶटर चाजᱷज तथा 1200/- 

का भुगतान ᮨेट चाजᱷज हतेु ᳰकया गया था उपरोᲦ उ᭨लिेखत ᮓय के स᭠दभᭅ मᱶ िन᳜िलिखत अंकेᭃण 

अिभयुिᲦयाँ अपेिᭃत ह ᱹिजनका यथोिचत िनराकरण सुिनि᳟त ᳰकया जाए :- 

Vr. No. 
& Date  

Bill No. & 
Date 

Purchasing 
Agency 

Description of 
Goods 

Qty. Rate  
(Per Unit) 

Amount  

7/7 – 
7.7.2020 

828 dated 
20.06.2020 

Balbir 
Hardware 
Store  

Ply 19mm 8x4 w/p 44 pcs 1484 65296 
Board 19mm 8x4 
w/p 

15 
pcs 

1398 20970 

Abro tape 25 pcs 30 750  
Nails 2”to3” thick 10kg 68 680 
Nails 1”  1kg 100 100 
Bousel 6x3 2pcs 762 1524 
Mica-8 33pcs 720 23760 
Mica 6pcs 1056 6336 
Fevicol 20kg 1 Nos 3983 3983 
Fevicol 10Kg 2 Nos 2118 4236 
Hatex fevicol 10kg 398 3980 
Beading  750Rmt 3.2 2400 
Handle 6 Nos 84 504 
Kabza 6” 35.16 24 844 
Screw 20x5 3 

packet 
127 381 

Total 135744.00 
CGST@9% 12216.96 
SGST@9% 12216.96 
Carpenter Charges 40000/- 
Freight  1200 
Total amt. of Bill  201378/- 
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(i)  उपरोᲦ उ᭨लेिखत सामान को ᮓय करने से पूवᭅ िनयमानुसार िविहत कोई भी औपचाᳯरकता पूणᭅ 

नहᱭ कᳱ गई थी अथाᭅत न तो टᱶडर आमंिᮢत ᳰकए गए थ ेव न ही कोटेश᭠स जोᳰक “िहमाचल ᮧदशे 

िवᱫीय िनयमावली 2009 के िनयम 101 के ᳰदशा िनदᱷशᲂ के िवपरीत ह ै।  

(ii) उपरोᲦ उ᭨लेिखत ᮓय सामान कᳱ ᭭टॉक रिज᭭टर मᱶ ᭭टॉक ᮧाि᳙ ᮧिवि᳥याँ व जारी/᭭थािपत करने स े

स᭥बि᭠धत अिभलेख तैयार नहᱭ ᳰकया गया था ।  

(iii) उपरोᲦ उ᭨लेिखत ᮓय सामान के िबल को माप पुि᭭तका मᱶ दजᭅ नही ᳰकया गया था इसके अितᳯरᲦ 

उᲦ वᳶणᭅत िबल मᱶ 40000/- Carpenter Charges हतेु िबल के मा᭟यम स ेही सीधे भुगतान ᳰकय े

गये थे, जोᳰक एक गंभीर िवᱫीय अिनयिमतता ह,ै इसके अितᳯरᲦ वᳶणᭅत ᮓय कᳱ गई सामᮕी का 

ᮧयोग ᳰकस कायᭅ हतेु ᳰकया गया, इस स᭠दभᭅ मᱶ को भी ᮧमाणपᮢ अिभलेखᲂ मᱶ संलᲨ नही थे, िजसके 

अभाव मᱶ वᳶणᭅत सामान के दᳶुवᭅिनयोजन कᳱ स᭥भावना से भी इ᭠कार नहᱭ ᳰकया जा  सकता । वᳶणᭅत 

अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनांक-30.12.2022 ᳇ारा सिचव 

नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करने हतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ पᮢ सं᭎या- 

NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर 

आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना से अकेंᭃण को अवगत करवाया जायेगा । अतः वांिछत 

अिनयिमतताᲐ का आंकड़ᲂ व त᭝यᲂ कᳱ पुि᳥ उपरांत पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ करके  कृत कारᭅवाई स े

अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए । 

(ख)  लोक स᭥पकᭅ  िवभाग, िहमाचल ᮧदशे के मा᭟यम कᳱ अपᭃेा सीध ेतौर पर समाचार पᮢᲂ को 

ᳰदय ेगए िव᭄ापनᲂ हते ु ᳰकए गए भुगतानᲂ स े15% कमीशन कᳱ कटौती न करके सरकारी राज᭭व 
को ᱟई 0.14 लाख कᳱ हािन बारे।  

  सूचना एवं लोक स᭥पकᭅ  िवभाग िहमाचल ᮧदशे के पᮢ सं᭎या -2006/01-15 pub-92-

14263 ᳰदनांक 30-08-2006 व पᮢ सं᭎या 1 &PR-H(F)-4(APP)/2013 ᳰदनांक 5-7-2013 मᱶ ᳰदये 

गए ᳰदशा-िनदᱷशᲂ के अनुसार सम᭭त िवभागो, बोडᭅ, कापᲃरेशन ᳇ारा ᳰदये जाने वाल ेसभी ᮧकार के 

िव᭄ापन सूचना एवं लोक स᭥पकᭅ  िवभाग िहमाचल ᮧदशे के मा᭟यम से छपवाये जाने आव᭫यक थ े

तथा िव᭄ापन सूचना एवं लोक स᭥पकᭅ  िवभाग िहमाचल ᮧदशे के मा᭟यम से िव᭄ापन न छपवाये  

जाने कᳱ ि᭭थित  मᱶ िव᭄ापन कᳱ एवज मᱶ भुगतान कᳱ जाने वाली रािश मे से 15% कमीशन  के ᱨप 
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मᱶ कटौती करके िह. ᮧ. सरकार के आय शीषᭅक 300-60-220 मᱶ जमा करवाया जाना आपेिᭃत था । 

िवतीय वषᭅ 2019-20,2020-21 एवं 2021-22 के दौरान िविभ᳖ ᳞य वाउचरो कᳱ पड़ताल पर पाया 

गया ᳰक नगर पंचायत ᳇ारा िव᭄ापन के ᱨप मᱶ 96442/- का भुगतान िविभ᳖ फमᲄ को ᳰकया गया 

तथा यह रािश सूचना एवं लोक स᭥पकᭅ  िवभाग के मा᭟यम से ᳞य नहᱭ कᳱ गई थी जोᳰक सरकार के 

िनयमो कᳱ  अवेहलना ह।ै उपरोᲦ पᮢ मᱶ वᳶणᭅत शतᭅ के अनुसार यᳰद िव᭄ापन पर ᳞य कᳱ गई रािश 

सूचना एवं लोक स᭥पकᭅ  िवभाग िहमाचल ᮧदशे के मा᭟यम से ᳞य नहᱭ कᳱ गई थी तो ᳞य कᳱ गई 

रािश म ेस े15% कᳱ दर स ेकमीशन के तौर पर कटौती करके िह. ᮧ. सरकार के आय शीषᭅक 300-60-

220 मᱶ जमा करवाया जाना आपेिᭃत था। इस ᮧकार कमीशन के ᱨप मᱶ  14446/- ( 96442/-  X 

15%= 14446/-) कᳱ रािश को िहमाचल ᮧदशे सरकार के आय शीषᭅक 300-60-220 मᱶ जमा 

करवाया जाना आपेिᭃत था। परंतु नगर पᳯरषद ऐसा नहᱭ ᳰकया गया िजससे िहमाचल ᮧदशे सरकार 

को परोᭃ ᱨप से 14446/- कᳱ हािन ᱟई। वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना 

सं᭎या-33/22 ᳰदनांक-30.12.2022 ᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन े

हतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा 

अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना से अंकेᭃण को 

अवगत करवाया जायेगा । अत: इस संदभᭅ मᱶ वांिछत कारᭅवाई प᳟ात अनुपालना से अंकेᭃण को 

अवगत करवाया जाए । 

Detail of  Expenditure incurred on Advertisements 

Voucher no 
/Date 

Cash Book 
Page No. 

Amount  To Whom Paid  Purpose  

2/10-5.10.2019 119 36473 Amar Ujala 
Publication Ltd. 

Publication of Tender 
Notice 

2/11-7.11.2020 146 46361 Amar Ujala 
Publication Ltd. 

Publication of Tender 
Notice 

8/2-17.2.2022 174 13608 Punjab Kesri  Publication of Tender 
Notice 

Total 96442/-   
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(ग)  “Non recycle and single use plastic policy” के अतंगᭅत ᳰकय ेगय ेभगुतान 0.24 लाख 

कᳱ ᮧितपᳶूतᭅ हते ुशहरी िवकास िवभाग के मा᭟यम स ेदावा ᮧ᭭ततु न करना। 

           अंकेᭃण के दौरान “Non recycle and single use plastic policy”रिज᭭टर व ᮧ᭭तुत 

स᭥बि᭠धत अिभलेख कᳱ पड़ताल  मᱶ पाया गया ᳰक िह0ᮧ0 सरकार कᳱ अिधसूचना सं᭎याः एसटीई-

एफ (4)-1/2017 ᳰदनाँक 1.10.2019 ᳇ारा Buy back of Non-recycle and single use plastic 

policy ᮧार᭥भ कᳱ गई थी। उᲦ योजना के अ᭠तगᭅत नगर पंचायत ᳇ारा ᳰदनाँक 31.03.2022 तक 

663.870 ᳰकलो ᮕाम Non-recycle and single use plastic कᳱ खरीद कᳱ गई थी िजसके भुगतान के 

िलए उपरोᲦ अिधसूचना मᱶ िनधाᭅᳯरत दर 75 ᮧित ᳰकलो ᮕाम कᳱ दर से 24040/- का भुगतान 

ᳰकया गया था। अिधसूचना के पैरा सं᭎याः 9-आई के पᳯरिश᳥-एफ के अनसुार नगर पंचायत ᳇ारा 

उपरोᲦ पॉिलसी के अ᭠तगᭅत भुगतान कᳱ गई रािश कᳱ ᮧितपूᳶतᭅ हतेु दावा/ᮧकरण िनदशेक शहरी 

िवकास कायाᭅलय के मा᭟यम से पयाᭅवरण िव᭄ान एव ं तकिनकᳱ िवभाग के समᭃ ᮧ᭭तुत करना 

अपेिᭃत था पर᭠तु नगर पंचायत ᳇ारा रािश कᳱ ᮧितपूᳶतᭅ हतेु ᳰदनाँकः 31.03.2022 तक इस ᮧकार 

कᳱ कोई भी कारᭅवाई अमल मᱶ नहᱭ लाई गई थी जोᳰक नगर पंचायत कᳱ लचर कायᭅᮧणाली को 

दशाᭅता ह ैअतः सुझाव ᳰदया जाता ह ैᳰक िनयमानुसार यथासमय शहरी िवकास िवभाग के मा᭟यम स े

वᳶणᭅत रािश कᳱ वसूली/ᮧितपूᳶतᭅ सिुनि᳟त करत े ᱟए अनुपालना स े अंकेᭃण को अवगत करवाया 

जाए। 

Qty.  of Non-
recycle and 
single use 
plastic received 

Register Page 
No. 

Rate as per 
Govt. 
Notification @ 
75/kg 

Vr. No. & 
Date 

Amount 
Paid  

111.70 kg 2 75kg 4/10.12.2020 8377 
94.15 kg 3 75kg 6/6 02.06.2021 7061 
114.73kg 4 to 5 75kg 3/1.11.2021 8602 

Total Payment Made 24040/- 
(घ) कायाᭅलय कुᳶसᭅयᲂ व मजे का ᮓय दर सिंवदा ᮧा᳙ फमᭅ व लज़ेर ᳲᮧटंर का ᮓय िहमाचल ᮧदशे 

रा᭔य इल᭍ेᮝॉिनक कारपोरेशन खलीनी, िशमला स ेन करना:- 

                अंकेᭃण के दौरान पाया गया ᳰक नगर पंचायत चौपाल ᳇ारा िविभ᳖ वाउचरᲂ के अंतगᭅत 

िन᳜िलिखत सामान का ᮓय ᳰकया गया था I  
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Sr. 
No. 

Vr. No. & 
Date 

Cash 
Book 
Page 
No. 

Name of 
Agency  

Description of 
purchased 
material  

Total 
Value 

1 02/ 
02.07.2020 

137 
 

Paid to Sharma 
Agency, Shanti 
Niketan , 
chakkar Shimla 

Purchase of 
office material 
viz.  5 nos 
chairs, 1 nos 
office table 

65608 

Total 65608/- 

2 9/7 – 
31.07.2019 

113 Paid to Chauhan 
Computers 
Chopal 

1Nos Canon 
Laser Printer 
3010  
 

14800 
 

Total 14800/- 

               

            उपरोᲦ उ᭨लेिखत िबल/ वाउचरᲂ कᳱ पड़ताल पर िन᳜िलिखत अंकेᭃण अिभयुिᲦयाँ पाई गई 

िजनका िनराकरण ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए:- 

(i) उपरोᲦ ᮓम स᭎या (1) पर उ᭨लेिखत कायाᭅलय कुᳶसᭅयᲂ व मेज का ᮓय दर संिवदा ᮧा᳙ फमᭅ से ᳰकया 

जाना अिनवायᭅ था I जबᳰक नगर पंचायत ᳇ारा कायाᭅलय मेज का ᮓय शमाᭅ एजᱶसी,शांित िनकेतन, 

चᲥर िशमला  से ᳰकया गया ह ैI अतः उᲦ कायाᭅलय कुᳶसᭅयᲂ व मेज का ᮓय दर संिवदा ᮧा᳙ फमᭅ से 

न करने का औिच᭜य ᭭प᳥ ᳰकया जाए व दर संिवदा ᮧा᳙ फमᭅ कᳱ दरᲂ कᳱ तुलना ᮓय दरᲂ से करन े

उपरांत ᳰकसी भी स᭥भािवत अिधक भुगतान कᳱ अव᭭था मᱶ अिधक भुगतान कᳱ वसूली उिचत 

मा᭟यम से  कᳱ जानी सुिनि᳟त कᳱ जाए I  

(ii) उपरोᲦ ᮓम स᭎या (2) पर उ᭨लेिखत लेज़र ᳲᮧंटर का ᮓय िहमाचल ᮧदशे सरकार के उपᮓम 

िहमाचल ᮧदशे रा᭔य इले᭍ᮝॉिनक कारपोरेशन खलीनी, िशमला से ᳰकया जाना अिनवायᭅ था जबᳰक 

नगर पंचायत ᳇ारा लज़ेर ᳲᮧंटर का ᮓय चौहान कं᭡यूटर चौपाल  से ᳰकया गया था I िहमाचल ᮧदशे 

रा᭔य इले᭍ᮝॉिनक कारपोरेशन खलीनी कᳱ दरᲂ कᳱ तुलना ᮓय दरᲂ से करने उपरांत ᳰकसी भी अिधक 

भुगतान कᳱ वसूली उिचत मा᭟यम से  कᳱ जानी सुिनि᳟त कᳱ जाए l  

                        उᲦ अिनयिमतताᲐ का ᮧकरण अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनांक-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल के ᭟यानाथᭅ लाया गया थाI िजसके ᮧितउᱫर पᮢ सं᭎या- 
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NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳍ारा अकेंᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक भिव᭬य मᱶ ᮓय 

दर संिवदा ᮧा᳙ फमᭅ एवं रा᭔य इले᭍ᮝॉिनक कारपोरेशन स े ᳰकया जाएगा I अत:भिव᭬य मᱶ ᮓय 

स᭥ब᭠धी िविहत ᮧᳰᮓयाᲐ का िनयमानुसार अनुपालन ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए साथ ही 

उᲦ िववरणानुसार ᳰकय े गये ᳞य को सᭃम अिधकारी कᳱ ᭭वीकृित से िनयिमत करवाकर कृत   

अनुपालना से अकेंᭃण को  अवगत करवाया जाय ेl  

(ङ) ᮓय ᳰकए गए सामान 2.28 लाख  का ᭭टॉक रिज᭭टरᲂ मᱶ ᭭टॉक ᮧाि᳙ ᮧिवि᳥या ँव जारी करन/े 

खपत स ेस᭥बि᭠धत अिभलखे तयैार न करना :- 

                       अंकेᭃण के दौरान िविभ᳖ वाउचरᲂ के अंतगᭅत िन᳜ िववरणानुसार ᮓय ᳰकए गए सामान 

कᳱ ᭭टॉक रिज᭭टरᲂ मᱶ ᭭टॉक ᮧाि᳙ ᮧिवि᳥याँ व जारी करने/खपत से स᭥बि᭠धत अिभलेख तैयार नहᱭ 

ᳰकया गया थाI ᭭टॉक रिज᭭टरᲂ मᱶ ᭭टॉक ᮧाि᳙ ᮧिवि᳥यᲂ व जारी करने/खपत से स᭥बि᭠धत अिभलखे 

के अभाव मᱶ ᮓय ᳰकए गए सामान के ᳰकसी भी दᱨुपयोग कᳱ स᭥भावना स ेइ᭠कार नहᱭ ᳰकया जा 

सकता I  

Voucher no & 
Date 

Cash 
book 
page no  

Amount 
Paid ( ) 

To whom Paid Purpose 

9/7 – 
31.07.2019 

113 14800 Paid to Chauhan 
Computers Chopal 

1Nos Canon Laser Printer 
3010 

4/23.10.2019 120 24600 Paid to Balbir Hardware 
Store Chopal 

Purchase of Kitchen 
articles 

5/19-
30.12.2019 

126 18871 Paid to M/s Krishna 
Hardware Chopal 

Purchase of  electrical, and 
hardware material  

10600 M/s Haneef Mohamad & 
Sons 

Purchase of Sanitation 
Material 

10200 Shirgu Auto Mobiles Purchase of street light 
Bulb Stand 

9270 M/s RK Electrical & 
Electronics 

Purchase of Electrical 
Material  

Nil/01.01.2020  4500 Sh. Sai Hardware Store 
Chopal 

Purchase of Brooms 

 3168 Krishna Hardware 
Chopal 

Purchase of 4 Pcs grass 
cutter talwar and 45m 
service wire 

02/02.07.2020 137 
 

65608 Paid to Sharma Agency, 
Shanti Niketan , chakkar 
Shimla 

Purchase of office material 
viz.  5 nos chairs, 1 nos 
office table 

3/9 -
05.09.2020 

140 9500 Dharam chand Vinod 
Kumar Kuthiala 

Puchase of  Weighing 
Mashine  for Plastic buy 
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back policy   
3/5.8.2021  10000 M/s BS Traders Sai 

Complex Chopal. 
Purchase of Brooms 100 
kg 

Nil-
05.03.2021 

153 47500 Paid to Raj furniture 
house  

Purchase of office material 
viz. Table, office 
chair,carton etc. 

Total 228617/-   

                        वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनांक-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳍ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जायेगा । अतः ᮓय 

ᳰकए गए सामान कᳱ ᭭टॉक रिज᭭टरᲂ मᱶ ᭭टॉक ᮧाि᳙ ᮧिवि᳥याँ व जारी करने/खपत से स᭥बि᭠धत 

अिभलेख तैयार न करन े का पुन: औिच᭜य ᭭प᳥ ᳰकया जाए व वांिछत अिभलेख अब तैयार ᳰकया 

जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए व अनुपालना से इस िवभाग को अवगत करवाया जाए I 

(च)  औपचाᳯरकताᲐ को पूणᭅ ᳰकए िबना नगर पचंायत िनिध 1.00  लाख  कᳱ  रािश का 

अिनयिमत ᮓय:-   

       िहमाचल ᮧदशे िवत िनयम- 2009 के िनयम 122(B) के अनुसार 3000/- स ेअिधक मु᭨य के 

ᮓय हतेु कोई िनिवदा/कोटेशन इ᭜याᳰद खुले बाज़ार स ेआमंिᮢत कᳱ जानी अपेिᭃत थी, पर᭠त ुनगर 

पंचायत  िनिध  से  100108 ᳰकए गए िविभ᳖ ᳞यᲂ िजनका िववरण िन᳜ ᳰदया गया ह ᱹके संबधं मᱶ 

अंकेᭃण मᱶ पड़ताल करने पर पाया गया ᳰक इन भुगतानᲂ को करने से पूवᭅ ᳰकसी भी ᮧकार कᳱ कोई 

िनिवदा/कोटेशन इ᭜याᳰद खुले बाज़ार से आमंिᮢत नहᱭ कᳱ गई थी, िजससे बाज़ार ᮧित᭭पदाᭅ का लाभ 

नहᱭ उठाया गया।  

Voucher no 
&Date 

Cash book 
page no  

Amount 
Paid ( ) 

To whom Paid Detail of Payment 

9/7 – 
31.07.2019 

113 14800 Paid to Chauhan 
Computers Chopal 

1Nos Canon Laser 
Printer 3010  
 

5/19-
30.12.2019 

126 10200 Shirgu Auto 
Mobiles 

Purchase of street light 
Bulb Stand 

02/02.07.2020  65608 Paid to Sharma 
Agency, Shanti 
Niketan , chakkar 

Purchase of office 
material viz.  5 nos 
chairs, 1 nos office table  
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Shimla 
3/9 -
05.09.2020 

140 9500 Dharam chand 
Vinod Kumar 
Kuthiala 

Puchase of  Weighing 
Mashine  for Plastic buy 
back policy   

Total 100108   

          वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अकेंᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जायगेा । अत: ᳞य 

करन ेसे पूवᭅ खुले बाज़ार स े िनिवदा इ᭜याᳰद आमंिᮢत न करने को या तो िनयमानसुार ᭠यायोिचत 

ठहराया जाए अ᭠यथा वᳶणᭅत अिनयिमतता को सᭃम अिधकारी से िनयिमत करवाया जाए तथा 

भिव᭬य मᱶ िनिधयᲂ का ᮧयोग करन ेस ेपूवᭅ बाज़ार से िनिवदा इ᭜याᳰद आमंिᮢत ᳰकया जाना सुिनि᳟त 

ᳰकया जाए व अनुपालना से इस िवभाग को शीᮖ सूिचत ᳰकया जाए। 

(छ)  िबजली के िबलᲂ पर िवल᭥ब श᭨ुक कᳱ 0.06 लाख का अिनयिमत भगुतान करना:- 

 अंकेᭃण के दौरान ᳞य/भुगतान वाउचरᲂ का स᭥बि᭠धत अिभलेख के साथ अंकेᭃण करने के 

दौरान पाया गया ᳰक िह0 ᮧ0 रा᭔य िबजली बोडᭅ-चौपाल को अदा ᳰकए गए िबजली के िबलᲂ मᱶ 

िन᳜ानुसार िबलᲂ को समय पर अदा न करने का िवल᭥ब शु᭨क भी शािमल था। कायाᭅलय ᮧशासन 

कᳱ िज᭥मेवारी ह ैᳰक िबजली के िबलᲂ का भुगतान समय पर ᳰकया जाए, ताᳰक िवल᭥ब शु᭨क से बचा 

जा सके। ऐसा न करके नगर पंचायत िनिध पर 5874.41/- का अनुिचत ᮧभार डाला गया है, जोᳰक 

अनुिचत ह।ै  

Detail of Payment of Surcharge on Electricity Bills 

Sr. 
No. 

Vr. No. & Date Bill No. Amount 
Payable by 

due date 

Amount 
Payable 
after due 

Surcharge 
Paid ( ) 

1 4/ 30.12.2019 0897164 14364 14635 271 
2 0897163 37203 37893 690 
3 0897523 231963 236293 4330 
4 0897155 4705 4799 94 
5 2/2.07.2020 250000351156 26439 26929 489.41 

Total 5874.41 
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          वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना स े अंकेᭃण को अवगत करवाया जायेगा । अत: 

िबजली के िबलᲂ को समय पर अदा न करन ेके कारण  िवल᭥ब शु᭨क के ᱨप मᱶ भुगतान कᳱ गई रािश 

के स᭠दभᭅ मᱶ पुन: पूणᭅ औिच᭜य ᭭᭢᳥ करते ᱟए अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए मामले 

मᱶ िनयमानुसार अपेिᭃत कायᭅवाही अमल मᱶ लाई जाए व अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया 

जाए I साथ ही भिव᭬य मᱶ इस तरह कᳱ  िवᱫीय अिनयिमतता कᳱ पुनराविृत से पᳯरहार ᳰकया जाए l 

  (ज)   याᮢा भᱫ ेरािश 0.11 लाख का िनयमᲂ के ᮧितकूल अिधक भगुतान :-  

                      िहमाचल ᮧदशे के कायाᭅलय आदशे स᭎ंया O.M No.6-4/74 Fin (Reg, Dated the 25th  

,April 1975, read with O.M. No Fin (C) B(7)-14/98 dated 08-12-1998) ᳇ारा याᮢा भᱫ े

दावᲂ को िनयिमत करने स᭥बंिधत िनयम ᮧितपाᳰदत ᳰकये गए ह ᱹ िजसके दिृ᳥गत नगर पंचायत 

चौपाल के याᮢा भᱫे िबलᲂ का अंकेᭃण करने पर पाया गया ᳰक  िन᳜ िववरण अनुसार  11460/- 

कᳱ रािश का भुगतान टै᭍सी भाड़ े के ᱨप मᱶ सहायक अिभयंता को ᳰकया गया था जबᳰक  याᮢा 

िनयमᲂ मᱶ याᮢा भᱫे के िलए टै᭍सी भाड़ ेका भुगतान का कोई ᮧावधान नहᱭ ह ैऔर न ही याᮢा भत े

टै᭍सी भाड़ ेहतेु सᭃम अिधकारी कᳱ अनुमित ली गई िजस कारण उᲦ भुगतान अिनयिमत ᮧतीत 

होता ह ैl  

Name & 
Designation  

Voucher No. 
& date  

Date of 
Journey  

Station from 
where journey 
Performed  

Station to 
Where 
Journey 
Performed  

T.A Drawn through 
Hiring of Taxi  which is 
not admissible as per 
rule  

Sh. Gopi Singh 
(SDO) 
15800-
39100+5400GP 

 

3/7- 

02.07.2020 

23.3.2020 

 

Solan  Chopal  3820 

Chopal Solan 

23.5.2020 Solan  Chopal  3820 

24.5.2020 Chopal Solan 

29.6.2020 Solan  Chopal  3820 
02.7.2020 Chopal Solan 
                          Total 11460/- 
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          वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना स े अंकेᭃण को अवगत करवाया जायेगा । अत:  

वᳶणᭅत भुगतान को ᭠यायोिचत ठहराया जाए तथा उᲦ याᮢा को सᭃम अिधकारी कᳱ अनुमित स े

िनयिमत करवाया जाए अ᭠यथा उᲦ रािश कᳱ वसूली करके अनुपालना से अंकेᭃण  अवगत करवाया 

जाए । 

(झ)   याᮢा भᱫ े 80/- का िनयमᲂ के ᮧितकूल अिधक भगुतान :-  

                       िहमाचल ᮧदशे के कायाᭅलय आदशे सं᭎या O.M No.Fin (C)-B(7)-1/2009 dated- 

20.4.2012 व O.M No.Fin (C)-B(7)-1/2009 dated- 19.6.2012 ᳇ारा याᮢा भᱫे दावᲂ को 

िनयिमत करने स᭥बंिधत िनयम ᮧितपाᳰदत ᳰकये गए ह ᱹ िजसके दिृ᳥गत नगर पंचायत चौपाल के 

याᮢा भᱫे िबलᲂ का अंकेᭃण करने पर पाया गया ᳰक सिचव नगर पंचायत चौपाल को  िन᳜ िववरण 

अनुसार 80/- कᳱ रािश का अिधक  भुगतान ᳰकया गया ᭍यूंᳰक वᳶणᭅत अविध के दौरान सिचव नगर 

पंचायत चौपाल का ᮕेड पे- 4800 था िजस कारण ᮧितᳰदन कᳱ दर से 160/- का भगुतान दये बनता  

था ᳰक᭠त ु सिचव  नगर पंचायत चौपाल ᳇ारा 180/- ᮧितᳰदन कᳱ दर से याᮢा भᱫे का दावा ᳰकया 

गया िजस कारण 80/- का अिधक भुगतान ᳰकया गया ।   

Name of Employee- Varun Kumar Sharma, Executive Officer 
(Basic Pay-10300+4800=15100) 

Vr. No & 
Date 

Rate 
admissible 
as per 
rules 

Rates 
claimed 
as per 
bill 

No. of days 
for which 
Claimed  

Excess 
claimed 

Journey Performed 

2/ 1.11.2021 
 

160 180 2 40 04.10.21-  Theog to 
Chopal 
05.10.21-   Chopal to 
Theog 

9/17.02.2022 160 180 2 40 20.12.21-  Theog to 
Chopal 
22.12.21-   Chopal to 
Theog 

Total 80/-  
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          वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना स े अंकेᭃण को अवगत करवाया जायेगा । अत:  

वᳶणᭅत भुगतान को ᭠यायोिचत ठहराया जाए तथा उᲦ याᮢा को सᭃम अिधकारी कᳱ अनुमित स े

िनयिमत करवाया जाए अ᭠यथा उᲦ रािश कᳱ वसूली करके अनुपालना से अंकेᭃण  अवगत करवाया 

जाए । 

20       िनमाᭅण कायᭅ:- 

   (I) अनबु᭠ध कᳱ मद 2 i.e “P/L heavy duty precast cement concrete inter locking paver 

block  up to M50 grade” कᳱ ᮧमाᮢा कᳱ गलत माप/गणना के कारण सिंवदाकार को                    
0.48 लाख का अिधक भुगतान:-  
िनमाᭅण कायᭅ का नाम R/M of Road with interlocking paver blocks from 

Bhagta house to Sh. Shirgule Devta Mandir at ward 
no.5  

सिंवदाकार का नाम  Sh. Rai Singh 

चिलत िबल  1st and Final Bill 
Abstract of Cost MB  10/30 
आबंटन पᮢ स᭎ंया  CPL/NP/Engg./Tender-13/2020-1297-1300ᳰदनाकं  

07/12/2020 

वाऊचर स᭎ंया & ᳰदनाकं & 
रािश 

07/02.11.2021 891829/- 

 

िनधाᭅᳯरत मानको के अनुसार CCInter Lock Paver Tiles के ᮧकरण  मᱶ CCInter Lock 

Paver Tiles को मजबूती ᮧदान ᳰकए जाने के िलए CCInter Lock Paver Tiles के दोनᲂ तरफ 

CC 1:3:6 कᳱ लेयर डाली जाती ह ᱹ िजससे CCInter Lock Paver Tiles को दोनᲂ तरफ से पकड़ 

िमल सके। इस ᮧकार िजस माᮢा के िलए CC 1:3:6 िन᭬पाᳰदत कᳱ जायेगी वहा ँपर CCInter Lock 

Paver Tiles नहᱭ लगाई जायेगी । उपरोᲦ िनमाᭅण कायᭅ मᱶ  CC 1:3:6 कᳱ िन᭬पाᳰदत dk;Z माᮢा 

को CCInter Lock Paver Tiles कᳱ िन᭬पाᳰदत dk;Z izek=k मे से कम करके, CCInter Lock 

Paver Tiles कᳱ माᮢा का भुगतान संिवदाकार को ᳰकया जाना अपेिᭃत था ᳰक᭠त ुवᳶणᭅत िनमाᭅण 

कायᭅ के िबल का अंकेᭃण करने पर पाया गया ᳰक अनुब᭠ध कᳱ मद 1 i.e. “P/L CC 1:3:6 in 
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foundation and plinth for side packing of pavers” िजस माᮢा मᱶ िन᭬पाᳰदत कᳱ गई थी उसी माᮢा 

के िलए अनुब᭠ध कᳱ मद 2 i.e P/L heavy duty precast cement concrete inter locking paver block  

up to M50 grade with 25mm thick  cement mortar (1:4)  का भी भुगतान ᳰकया गया था जो ᳰक तय 

मानकᲂ के िवᱧ᳍ gksus ds dkj.k vfu;fer gSA vr% इस ᮧकार संिवदाकार को िन᳜ िववरणानुसार  

अनुब᭠ध कᳱ मद सं᭎या 2 i.e P/L heavy duty precast cement concrete inter locking paver M50 

grade हतेु 47945.70 का अिधक भुगतान ᳰकया गया l िजसको ᭠यायोिचत ठहराया जाए अ᭠यथा 

वᳶणᭅत अिधक भुगतान कᳱ रािश कᳱ वसूली उिचत ᳫोत से करके अनुपालना स ेअंकेᭃण को अवगत 

करवाया जाए l 

Detail of Items Item 
No 

Qty. Rate ( ) Total 
Amount 

( ) 
Qty. of item No. 2 i.e P/L heavy duty precast 
cement concrete inter locking paver block  up 
to M50 grade with 25mm thick  cement mortar 
(1:4) Executed &Paid up to 1st & Final bill as 
MB No. 10   Page.No.28 

2 382.84 m2 1670 per 
m2 

639342.80 

Qty. of item No. 1  i.e  P/L CC 1:3:6 and 
curing complete excluding cost of form work 
in foundation and plinth for side packing of 
pavers  Executed & paid up to 1st & Final Bill 
in MB No. 10 P.No.27  

1 4.75m3   

Qty. of item No. 1 i.e  P/L CC 1:3:6 for side 
packing  that should be deducted from the Item 
No. 2 i.e  P/L heavy duty precast cement 
concrete inter locking paver block  up to M50 
grade before making the payment to the 
Contractor.  
28.71m2 (382.84m2X0.075)  (thickness taken 
0.075 mtr. for side packing) 

 28.71m2   

Net Qty. of Item No. 2 i.e  P/L heavy duty 
precast cement concrete inter locking paver 
block  up to M50 grade to be Paid up to 1st and 
Final bill (382.84m2 -28.71m2)   

 354.13m2 1670 per 
m2 

591397.10 

Excess payment made to Contractor in respect 
Item No. 2 i.e  P/L heavy duty precast cement 
concrete inter locking paver block  up to M50 
grade up to 1st &final   bill  (28.71m2  @1670) 

(639342.8 -591397.10)= 47945.70 
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            वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना स े अंकेᭃण को अवगत करवाया जायेगा । अत:  

वᳶणᭅत  भुगतान को या तो ᭠यायोिचत ठहराया जाए अ᭠यथा उᲦ रािश कᳱ वसूली  उिचत ᮲ोᱫ स े

करके अनुपालना से अंकेᭃण  अवगत करवाया जाए । 

 (II)   वाऊचर स᭎ंया 06 ᳰदनाकं 04.10.2021 रािश  661689/- 

िनमाᭅण कायᭅ का नाम C/o Community Toilet Near Police Station at ward 
no.3 NP Chopal 

सिंवदाकार का नाम  Sh. Mohar Singh 

चिलत िबल  2nd & Final Bill 
Abstract of Cost MB  10/16 
आबंटन पᮢ स᭎ंया  CPL/NP/Engg./Tender-13/2020-1301-1304 ᳰदनाकं  

07.12.2020 
  
(क) अनबुधं कᳱ मद सं᭎या 10 i.e. “Half Brick Masonry common burnt clay building 
bricks in cement mortar(1:4)” कᳱ तलुना मᱶ अनबुधं कᳱ मद सं᭎या 14 i.e “P/F 10mm 

thick anti skid water proof strain vertified tiles” हते ुसिंवदाकार को 0.07 लाख  का 
अिधक भगुतान:-    
         उपरोᲦ िनमाᭅण कायᭅ के संबधं मᱶ अनुबंध कᳱ मद सं᭎या 10 i.e. “Half Brick Masonry 

common burnt clay building bricks in cement mortar(1:4)” व 14 i.e “P/F 10mm thick 

anti skid water proof strain vertified tiles” के िलए माप पुि᭭तका मᱶ वᳶणᭅत ल᭥बाई, चौड़ाई कᳱ 

आपस मᱶ तुलना करने पर पाया गया ᳰक माप पुि᭭तका सं᭎या 10 पृ. स.ं 8 पर मद स᭎ंया 14 i.e 

“P/F 10mm thick anti skid water proof strain vertified tiles” हते ु िᮩक वकᭅ  कᳱ तुलना मᱶ 

ल᭥बाई  कᳱ माᮢा अिधक ली गई थी। जबᳰक िनयमानुसार कायᭅ हतेु ᳰकये गये िᮩक वकᭅ  अनुसार ही 

उसमे टाइ᭨स का कायᭅ िन᭬पाᳰदत ᳰकया जाना अपेिᭃत था इस ᮧकार मद स᭎ंया 14 हते ुल᭥बाई कᳱ 

माᮢा िलए जाने के कारण संिवदाकार को 7410/- का अिधक भुगतान ᳰकया गया िजसका िव᭭तृत 

िववरण िनचे ᳰदया गया ह ैl  
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MB 
No. & 
Page 
No. 

Qty Executed & 
Paid for Item No. 
10 i.e. “Half Brick 
Masonry common 
burnt clay 
building bricks in 
cement 
mortar(1:4)” 

Qty Executed & Paid for 
Item No. 14 i.e “P/F 10mm 
thick anti skid water proof 
strain vertified tiles” 

Qty of Item No. 3 
should be Executed 
and paid for 14 i.e 
“P/F 10mm thick anti 
skid water proof 
strain vertified tiles” 
to the contractor  

Diff. 
per 
m2 

Rate 
(Per 
m2) 

Total 
Excess 
Payment 
for Item 
No. 3 
 

10/8 Longer Side- 
1x2x4.50x2.60=23.40
m2  
Shoter side- 
2x3x2.60=15.60m2 
Total=23.40+15.60=
39.00m3 

Longer Side- 
1x1x5x2.60=13.00m2  
Shoter side- 
2x3.50x2.60=18.20m2 
Total=13+18.20=31.20m3 

Longer Side- 
1x1x4.50x2.60=11.70m2  
Shoter side- 
2x3x2.60=15.60m2 
Total=11.70+15.60= 
27.30m3 

3.9m2 1900 7410 

Total 7410/- 

             वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना स े अंकेᭃण को अवगत करवाया जायेगा । अत:  

वᳶणᭅत  भुगतान को या तो ᭠यायोिचत ठहराया जाए अ᭠यथा उᲦ रािश कᳱ वसूली  उिचत ᮲ोᱫ स े

करके अनुपालना से अंकेᭃण  अवगत करवाया जाए । 

(ख) गणना मᱶ गलती ᳰकए जान ेके कारण अनबुधं कᳱ मद स᭎ंया 10 i.e. “Half Brick Masonry 

common burnt clay building bricks in cement mortar (1:4)” के िलए सिंवदाकार को 

रािश 1768/- का अिधक भगुतान:-   

       अनुबंध कᳱ मद सं᭎या 10 i.e. “Half Brick Masonry common burnt clay building 

bricks in cement mortar (1:4)” के संदभᭅ मᱶ िन᭬पाᳰदत एवं भुगतान कᳱ गई माᮢा का अकेंᭃण 

करने पर पाया गया ᳰक माप पुि᭭तका सं᭎या 10 पृ.स. 06 पर उपरोᲦ मद सं᭎या कᳱ गणना गलत 

ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 2.08m2 कायᭅ ᮧमाᮢा का 850/- ᮧित वगᭅ मीटर कᳱ दर 

से कुल 1768/-  कᳱ रािश का अिधक भुगतान ᳰकया गया था  िजसका िव᭭तृत िववरण िन᳜ ᳰदया 

गया ह।ᱹ  
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Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/ 
Page 
No 

Calculation as per M.B. Calculation as per Audit Less 
Deduction 
Calculated 
From 
Brick 
Work 

Rate 
/m2 
( ) 

Excess 
Amt. 
Paid ( ) 

Item No. 10 
“Half Brick 
Masonry 
common burnt 
clay building 
bricks in 
cement mortar 
(1:4)” 

10/06 Deduction from brick 
work- 
Door-
1x3x1.90x0.75=4.28m2 
Ventilator- 
1x2x0.75x0.45=0.68m2 
1x1x1.20x0.30=0.36m2 
Total Deductions= 
4.28+0.68+0.36=3.24m2 

Deduction from brick 
work- 
Door-
1x3x1.90x0.75=4.28m2 
Ventilator- 
1x2x0.75x0.45=0.68m2 
1x1x1.20x0.30=0.36m2 
Total Deductions= 
4.28+0.68+0.36=5.32m2 

2.08m2 850/ 

m2 

1768 

Total 1768/- 

          

          वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना स े अंकेᭃण को अवगत करवाया जायेगा । अत:  

वᳶणᭅत  भुगतान को या तो ᭠यायोिचत ठहराया जाए अ᭠यथा उᲦ रािश कᳱ वसूली  उिचत ᮲ोᱫ स े

करके अनुपालना से अंकेᭃण  अवगत करवाया जाए । 

(III)  Back filling/ Stone filling  कᳱ ᮧमाᮢा कᳱ चौड़ाई अिधक िलए जान ेके कारण सिंवदाकार 

को 684/-का अिधक भगुतान :-  
िनमाᭅण कायᭅ का नाम C/o Wall with RR masonry near Panchayat Ghar in 

Mandir Road ward No. 4 
सिंवदाकार का नाम  Sh. Ashwani Kumar Bhagta 

चिलत िबल  1st &  Final Bill 
Abstract of Cost MB  08/82 
आबंटन पᮢ स᭎ंया  CPL/NP/Engg./Tender-2019 ᳰदनाकं  07/01/2019 

वाऊचर स᭎ंया & ᳰदनाकं & 
रािश 
 

02/01.06.2019     132266/- 
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      उपरोᲦ िनमाᭅण कायᭅ के स᭥ब᭠ध मᱶ िन᭬पाᳰदत व भुगतान कᳱ गई ᮧमाᮢा का अकेंᭃण करन े

पर पाया गया ᳰक अनुबंध कᳱ मद सं᭎या-5 i.e Back filling/ Stone filling behind R/wall के 

िन᭬पादन हतेु  Back filling/ Stone filling  कᳱ ᮧमाᮢा कᳱ चौड़ाई िनधाᭅᳯरत मानको के अनुसार 

0.60 mtr लेने कᳱ अपेᭃा अिधक ली गई थी फल᭭वᱨप Back filling/ Stone filling कᳱ चौड़ाई 

िनधाᭅᳯरत मानकᲂ से अिधक िलए जान े के कारण संिवदाकार को िन᳜ िववरणानसुार 684/-  का 

अिधक भुगतान ᳰकया गया।   

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/ 
Page 
No 

Qty of Item No. 5 
Executed & Paid 
to the contractor 

Qty of Item No. 5  
should be 
Executed & Paid 
to the contractor 
as per Prescribed 
Standards 

Excess 
Qty. 
Taken 

Rate 
/m3 ( ) 

Excess 
Amt. 
Paid ( ) 

Item No. 5  
“Back 
Filling/Stone 
Filling behind 
R/wall”  

08/81 1x12x0.65x1.20= 
9.36m3 

1x12x0.60x1.20= 
8.64m3 

0.72m3 950 684 

Total 684/- 

         वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳍ारा अकेंᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जायेगा। अत:  वᳶणᭅत  

भुगतान को या तो ᭠यायोिचत ठहराया जाए अ᭠यथा उᲦ रािश कᳱ वसूली  उिचत ᮲ोᱫ से करके 

अनुपालना से अकेंᭃण  अवगत करवाया जाए । 

 (IV)     वाऊचर स᭎ंया 06 ᳰदनाकं 27.07.2019 रािश 344000/- 

िनमाᭅण कायᭅ का नाम C/o Dignostics facilities DL Lab at Sub-Divisional 
Hospital Chopal.  

सिंवदाकार का नाम  Sh. Ashwani Kumar Bhagta 

चिलत िबल  1st  Running Bill 
Abstract of Cost MB  08/87 
आबंटन पᮢ स᭎ंया  CPL/NP/Engg./Tender-2019 ᳰदनाकं  07/05/2019 
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(क)     अनबुधं कᳱ मद स᭎ंया 5 i.e. “Pdg form work with steel plates 3.15mm thick in 

column, pillars posts etc” हते ुमाप पिु᭭तका मᱶ ᳯरकॉडᭅ कᳱ गई ᮧमाᮢा कᳱ तलुना मᱶ भगुतान 

हते ुअिधक ᮧमाᮢा िलए जान ेके कारण सिंवदाकार को रािश 450/- का अिधक भगुतान:-   

       अनुबंध कᳱ मद सं᭎या 5 i.e.“Pdg. Form work with steel plates 3.15mm thick in 

column, pillars posts etc” के संदभᭅ मᱶ िन᭬पाᳰदत एवं भुगतान कᳱ गई माᮢा का अकेंᭃण करने पर 

पाया गया ᳰक माप पुि᭭तका सं᭎या 08 पृ. सं. 84 (Record Entry) पर उपरोᲦ मद सं᭎या कᳱ 

13.15m2 ᮧमाᮢा ᳯरकॉडᭅ कᳱ गई जबᳰक माप पुि᭭तका सं᭎या 08 पृ. सं. 86 (Abstract Entry) मᱶ 

14.40m2 ᮧमाᮢा के िलए सिंवदाकार को भुगतान ᳰकया गया िजस कारण कुल 1.25m2(14.40m2-

13.15m2) कायᭅ ᮧमाᮢा के िलए 360/-ᮧित वगᭅ मीटर कᳱ दर से कुल 450/- कᳱ रािश का अिधक 

भुगतान ᳰकया गया िजसका िव᭭तृत िववरण िन᳜ ᳰदया गया ह।ᱹ अत: संिवदाकार को ᳰकए अिधक 

भुगतान को ᭠यायोिचत ठहराया जाए अ᭠यथा अिधक भुगतान कᳱ वसूली उिचत ᮲ोᱫ स े करके 

अनुपालना से अकेंᭃण को अवगत करवाया जाए ।   

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/Page No 

Qty. 
Recorded 
in MB 

Qty. 
taken in 
Abstract 
MB 

Excess 
Qty. 
Taken 

Rate 
(Per 
Rmt) 

Excess 
Payment 
( ) 

Item No.5 
 “Pdg form 
work with steel 
plates 3.15mm 
thick in 
column, pillars 
posts etc” 

08/84 (Rec.) 
08/86 (Ab.) 

13.15m2 14.40m2 1.25m2 360 450 

Total 450/- 
 

(ख) गणना मᱶ गलती ᳰकए जान े के कारण अनबुधं कᳱ मद सं᭎या 2 i.e. “Excavation in 

Foundation trenches etc” और  3 i.e. P/L Cement Concrete 1:4:8 in foundation 

and plinth” के िलए सिंवदाकार को रािश 229/- का अिधक भगुतान:-   

           अनुबंध कᳱ मद सं᭎या 2 i.e. “Excavation in Foundation trenches etc” और  3 i.e. P/L 

Cement Concrete 1:4:8 in foundation and plinth” के संदभᭅ मᱶ िन᭬पाᳰदत एवं भुगतान कᳱ गई 

माᮢा का अकेंᭃण करने पर पाया गया ᳰक माप पुि᭭तका मᱶ उपरोᲦ मदᲂ कᳱ गणना गलत ली गई थी 
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िजस कारण संिवदाकार को कुल रािश 229/- का अिधक भुगतान ᳰकया गया िजसका िव᭭ततृ 

िववरण िन᳜ ᳰदया गया ह।ᱹ अत: संिवदाकार को ᳰकए अिधक भुगतान को ᭠यायोिचत ठहराया जाए 

अ᭠यथा अिधक भुगतान कᳱ वसूली उिचत ᮲ोᱫ से करके अनुपालना स ेअंकेᭃण को अवगत करवाया 

जाए ।  

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/ 
Page 
No 

Calculation as 
per M.B. 

Calculation as 
per Audit 

Excess 
Qty. 
Taken 

Rate 
/m3 
( ) 

Excess 
Amt. Paid 
( ) 

Item No. 2. 
“Excavation in 
Foundation 
trenches etc”  

08/84 4x1.50x1.50x1.70
=15.71m3 

4x1.50x1.50x1.70
=15.30m3 

0.41m3 280 115 

Item No.3  
“P/L Cement 
Concrete 1:4:8 in 
foundation and 
plinth” 

08/84 4x1.50x1.50x0.15
=1.38m3 

4x1.50x1.50x0.15
=1.35m3 

0.03m3 3800 114 

Total 229/- 

  (V)   गणना मᱶ गलती ᳰकए जान े के कारण अनबुधं कᳱ मद सं᭎या 1 i.e. “P/F Precast 

checkered tiles 20mm thick in floors” के िलए सिंवदाकार को रािश 195/- का अिधक 
भगुतान:-      
िनमाᭅण कायᭅ का नाम P/F Precast Checkered tiles from Mandir road 

towards main road at ward No. 4 
सिंवदाकार का नाम  Sh. Sanjeev Kumar 

चिलत िबल  1st &  Final Bill 
Abstract of Cost MB  09/59 
आबंटन पᮢ स᭎ंया  CPL/NP/Engg./Tender-13/2020-1218-1221 ᳰदनाकं  

20.11.20220  

वाऊचर स᭎ंया & ᳰदनाकं & 
रािश 

02/01.06.2019  132266 
 

       अनुबंध कᳱ मद सं᭎या 1 i.e. “P/F Precast checkered tiles 20mm thick in floors” 

के संदभᭅ मᱶ िन᭬पाᳰदत एवं भुगतान कᳱ गई माᮢा का अकेंᭃण करने पर पाया गया ᳰक माप पुि᭭तका 

स. 09 पृ᳥ स. 57 से 58 मᱶ उपरोᲦ मद  कᳱ गणना गलत ली गई थी िजस कारण संिवदाकार को कुल 

रािश 195/- का अिधक भुगतान ᳰकया गया िजसका िव᭭तृत िववरण िन᳜ ᳰदया गया ह।ᱹ अत: 
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संिवदाकार को ᳰकए अिधक भुगतान को ᭠यायोिचत ठहराया जाए अ᭠यथा अिधक भुगतान कᳱ वसूली 

उिचत ᮲ोᱫ से करके अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए ।   

Name of Item/ 
item  No  

M.B. 
No/ 
Page 
No 

Calculation as per 
M.B. 

Calculation as per 
Audit 

Excess 
Qty. 
Taken 

Rate 
/m2( ) 

Excess 
Amt. 
Paid 
( ) 

Item No. 1 i.e. 
“P/F Precast 
checkered tiles 
20mm thick in 
floors” 

09/58 2.43+0.96+8.40+10.50+
5.125+10.75+0.45+10.8
3+12.60+5.46+1.564+3.
60+2.185+7.88+2.92+4.
62+2.17+1.54+6.30= 
100.43m2 

2.43+0.96+8.40+10.50+
5.125+10.75+0.45+10.8
3+12.60+5.46+1.564+3.
60+2.185+7.88+2.92+4.
62+2.17+1.54+6.30 
=100.28m2 

0.15m2 1300 195 

Total 195/- 

 

21 सिंवदाकारᲂ के िनमाᭅण कायᭅ िबलᲂ से गु᭙स व सᳶवᭅस कर 0.09 लाख कᳱ कटौती न करना:- 

         ᳰदनांक- 1.7.2017 से ग᭙ुस व सᳶवᭅस कर लागू होने  के प᳟ात संिवदाकारᲂ के  िनमाᭅण 

कायᭅ  के भुगतान िबलᲂ  स े  2 ᮧितशत कᳱ दर स े ग᭙ुस व सᳶवᭅस कर (1% C.G.S.T + 1% 

S.G.S.T)  कᳱ कटौती कᳱ जानी अपेिᭃत ह,ै ᳰक᭠तु अकेंᭃण के दौरान पाया गया ᳰक नगर पंचायत 

᳇ारा िन᳜ िववरणानसुार संिवदाकारᲂ के िनमाᭅण कायᭅ के िबलᲂ से 9577/- ग᭙ुस व सᳶवᭅस कर  कᳱ  

कटौती न करके जहा ँएक ओर संिवदाकारᲂ को अनुिचत लाभ ᮧदान ᳰकया गया था  वही दसूरी ओर 

सरकार को राज᭭व के ᱨप मᱶ 9577/- कᳱ हािन पᱟचंाई गई ह ैजोᳰक गंभीर िवᱫीय अिनयिमतता 

ह ैl  िजससे िनयमो के दिृ᳥गत ᭠यायोिचत ठहराया जाए  अ᭠यथा वᳶणᭅत रािश कᳱ वसूली स᭥बि᭠धत 

उिचत ᳫोत से करके अनुपालना से इस िवभाग को अवगत करवाया जाए ।  

                            Detail of works where Goods & Services tax not Deducted 
Sr. 
No. 

Name of work Voucher 
No. & 
Date 

MB no. & 
Page No. 

Gross 
Amount 
of bill 
( ) 

Amount of GST 
not Deducted 
from contractor 
bills   
(@2 %) ( ) 

Name Of 
Contractor 

1 R/M of road Near 
at Panchayat Ghar 
in Ward No.4 NP 
Chopal 

8/5 
16.05.2020 

08/95 161452 3229 Sh.Sunil 
Thakur 
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2 R/M of road GSSS 
Ground towards 
upto Shirgul temple 
in ward no. 5 

07/ 
05.04.2019 

08/75 189735 3795 Sh.Sunil 
Thakur 

3 Renovation/ 
Beautification of 
Churu Mandir at 
ward no. 5 

07/ 
05.04.2019 

08/78 81736 1635 Sh.Sandeep 
Kumar 

5 C/o U Shape drain 
near electricity sub-
division office near 
Dhalta House 
towards upto GSSS 
Ground ward no. 7 

07/ 
05.04.2019 

08/80 45900 918 Sh. Ashwani 
Kumar Bhagta 

 Total 9577/-  
 

           वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना स े अकेंᭃण को अवगत करवाया जायेगा। अत:  

संिवदाकारᲂ के िबलᲂ से  ग᭙ुस व सᳶवᭅस कर कᳱ कटौती न करन ेको िनयमᲂ के दिृ᳥गत ᭠यायोिचत 

ठहराया जाए अ᭠यथा उᲦ रािश कᳱ कटौती उिचत ᮲ोᱫ से करके तथा रािश को स᭥बि᭠धत िवभाग 

मᱶ जमा करके  अनुपालना स ेअंकेᭃण  अवगत करवाया जाए । 

22  सिंवदाकारᲂ के िनमाᭅण कायᭅ िबलᲂ स ेᳫोत पर आयकर कᳱ 0.04 लाख कटौती न करना :- 

                        आयकर कᳱ धारा 194 (सी) मᱶ िविहत ᮧावधानᲂ के अनसुार, ᳰकसी भी िवᱫीय वषᭅ मᱶ 

ᳰकसी भी ᳞िᲦ, सिंवदाकार अथवा फमᭅ को ᳰकये गए 30000/- से अिधक के ᳰकसी भी एकल 

भुगतान अथवा 100000/- से अिधक सकल भुगतान पर 2% कᳱ दर स ेव एकल ᳞िᲦ कᳱ अव᭭था 

मᱶ 1% कᳱ दर से ᳫोत पर आयकर कᳱ कटौती कᳱ जानी अपेिᭃत ह ैव धारा 194  (सी)  ᳰकसी भी 

कायᭅ हतेु ᳰकए गए सभी ᮧकार के अनुब᭠धᲂ चाह ेव ेिलिखत हᲂ या ᳰफर मिैखक हो पर लागू होती ह ै

जैसे ᳰक िव᭄ापन, कैटᳳरंग, ᮝांसपोटᭅ, लेवर सेवा कायᭅ व सामान इ᭜याᳰद का अनुब᭠ध I इसके 

अितᳯरᲦ उपरोᲦ उ᭨लेिखत आपूᳶतᭅकताᭅᲐ/फमᲄ के पास आयकर िवभाग से स᭥बि᭠धत ᭭थाई खाता 

सं᭎या (PAN) न होने कᳱ अव᭭था मᱶ ᳫोत पर आयकर कᳱ कटौती 20% कᳱ दर से कᳱ जानी अपेिᭃत 
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ह ै I लेᳰकन नगर पंचायत चौपाल ᳇ारा उᲦ िनयमᲂ कᳱ अनुपालना न करते ᱟए अविध 4/2019 स े

03/2022 के दौरान िन᳜ानुसार संिवदाकारᲂ के िनमाᭅण से 4999/- कᳱ  ᳫोत पर आयकर कᳱ कटौती 

नहᱭ कᳱ गई थी, फल᭭वᱨप जहाँ एक ओर संिवदाकारᲂ को अनुिचत लाभ ᮧदान ᳰकया गया ह ैवही 

दसूरी ओर सरकार को राज᭭व के ᱨप मᱶ 4999/- कᳱ हािन पᱟचंाई गई ह ैजोᳰक गंभीर िवᱫीय 

अिनयिमतता ह ै।  

                   Detail of works where Income tax not Deducted 
Sr. 
No. 

Name of work Voucher 
No. & 
Date 

MB no. & 
Page No. 

Gross 
Amount of 
bill 

Amount of 
Income 
not 
Deducted 
from 
contractor 
bills   

(@2 %) 

Name Of 
Contractor 

1 C/o R/wall near SDM residence 
at ward no. 1 

07/ 

05.04.2019 

08/72 205870 4117 Sandeep Kumar 

2 Cutting work back side of govt. 
primary school in ward no. 7  

07/ 

05.04.2019 

08/73 44110 882 Ashwani Kumar 

 Total 4999/-  

Note:-  Award Letter Condition- XVI-  Income tax @2% of the amount of executed work shall be deducted 
at the time of releasing the payment  

                वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनांक-

30.12.2022 ᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करने हते ु कहा गया था 

िजसके ᮧितउᱫर मᱶ पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को 

सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना से अकेंᭃण को अवगत 

करवाया जायेगा। अत: सिवदाकारᲂ के िबलᲂ से  ᮲ोᱫ पर आयकर  कᳱ कटौती न करने को िनयमᲂ के 

दिृ᳥गत ᭠यायोिचत ठहराया जाए अ᭠यथा उᲦ रािश कᳱ कटौती उिचत ᮲ोᱫ से करके तथा रािश को 

स᭥बि᭠धत िवभाग मᱶ जमा करके  अनुपालना से अंकेᭃण  अवगत करवाया जाए । 
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23      सिंवदाकारᲂ के िबलᲂ स े कᳱ गई वधैािनक कटौितयᲂ (आय कर, व᭭त ु एव ं सवेा कर, ᮰म कर व 

रॉय᭨टी) 3.11 लाख को स᭥बिंधत िवभाग मᱶ जमा न करना :- 

                   अंकेᭃण अिधयाचना स. आर – 16/22 ᳰदनांक-15.12.2022 के ᮧितउᱫर मᱶ सिचव नगर 

पंचायत चौपाल ᳇ारा उपल᭣ध करवाई गई सूचना अनुसार, अंकेᭃण अविध 2019-22 के दौरान 

संिवदाकारᲂ के िबलᲂ से आय कर, व᭭तु एव ंसेवा कर, ᮰म कर व रॉय᭨टी के ᱨप मᱶ  काटी गई रािश 

311399.52 िजसका िव᭭तृत िववरण िन᳜ ᳰदया गया ह ै को स᭥बि᭠धत िवभाग मᱶ जमा नहᱭ 

करवाया गया ह ैI  

Name of Head Year Amt.  of Statutory 
Deduction Collected  
during 2019-22 

Amount 
Deposited into 
concerned deptt. 
during 2019-22 

Income Tax 2019-20 13152.00 -Nil- 
2020-21 22097.39 -Nil- 
2021-22 37237.11 -Nil- 

Total 72486.5  
GST 2019-20 Nil -Nil- 

2020-21 44194.78 -Nil- 
2021-22 74474.22 -Nil- 

Total 118669  
Labour Cess 2019-20 8470.00 -Nil- 

2020-21 22097.39 -Nil- 
2021-22 37237.11 -Nil- 

Total 67804.5  
Royalty 2019-20 Nil -Nil- 

2020-21 16523.22 -Nil- 
2021-22 35916.30 -Nil- 

Total 52439.52  
G/Total 311399.52 -Nil- 

           वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना स े अकेंᭃण को अवगत करवाया जायेगा। अत:  

सिवदाकारᲂ के िबलᲂ से आय कर, व᭭तु एव ंसेवा कर, ᮰म कर व रॉय᭨टी के ᱨप मᱶ  काटी गई रािश 
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को संबिधत िवभाग मᱶ जमा करके अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाना सिुनि᳟त ᳰकया  

जाए । 

24 ᮧशासिनक अनमुोदन के बगरै 5.25 लाख  के िनमाᭅण कायᲄ का िन᭬पादन करना:-  

                        उप सिचव, शहरी िवकास िवभाग, िशमला-2, िहमाचल ᮧदशे के पᮢ सं᭎या: यू० डी० – 

ए० (3) 5/2007 ᳰदनांक 10-03-2010 के िनयम 2(3) के अनुसार नगर पंचायत 5 लाख तक के 

कायᲄ के ᮧशासिनक अनुमोदन ᮧदान करने हतेु सᭃम ह ैव 5 लाख से अिधक के कायᲄ हतेु िनदशेक, 

शहरी िवकास िवभाग, िहमाचल ᮧदशे से ᮧशासिनक अनुमोदन ᮧा᳙ ᳰकया जाना अिनवायᭅ ह ै I  

लेᳰकन अंकेᭃण के दौरान पाया गया ᳰक नगर पंचायत चौपाल ᳇ारा  िन᳜ वᳶणᭅत ᮧकरण मᱶ कायᭅ के 

िन᭬पादन से पूवᭅ िनदशेक, शहरी िवकास िवभाग, िहमाचल ᮧदशे से ᮧशासिनक अनुमोदन ᮧा᳙ नही 

ᳰकया  गया जो ᳰक अिनयिमत ह ैI 

Name of Work- R/M of Raod with Interlocking paver blocks from Bhagta house to Sh. 
Shirgule Devta Mandir at Ward No. 5 NP Chopal 
Award Letter No.- CPL/NP/Engg/Tender-13/2020-1297-1300 Dated 07.12.2020 

Estimated Cost of Wrok- 525198/- 

Work has been executed without taking Administrative approval from The 
Director, UD Shimla. 

                    वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनांक-

30.12.2022 ᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करने हते ु कहा गया था 

िजसके ᮧितउᱫर मᱶ पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को 

सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई कᳱ  जाएगी। अत: उपरोᲦ कायᭅ हतेु शहरी 

िवकास िवभाग, िहमाचल ᮧदशे से ᮧशासिनक अनुमोदन ᮧा᳙ न करने का पुन: औिच᭜य ᭭प᳥ ᳰकया 

जाए व इस स᭠दभᭅ मᱶ ᮧशासिनक अनुमोदन िनदशेक, शहरी िवकास िवभाग से  ᮧा᳙ ᳰकया जाना 

सुिनि᳟त ᳰकया जाए तथा कृत कायᭅवाही/ अनुपालना से  अंकेᭃण को  अवगत करवाया जाए l   

25 िनमाᭅण कायᲄ के भुगतान िबलᲂ स े राय᭨टी कᳱ कटौती न ᳰकए जान े के कारण सिंवदाकारᲂ को     

0.75 लाख का अनिुचत लाभ ᮧदान करना:-  
  Principal Secretary(Industry) to the Govt. of H.P. के पᮢ सं० ख᭛ड-

II(एफ०)6-5/2006, ᳰदनांक 16.01.2012 और पᮢ सं᭎या 5-49/79 Ind(Glg)Rules-2015-Vol-IV-
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1175 ᳰदनांक 12.05.2015 के अनुसार, िविभ᳖ िनमाᭅण सामᮕी जैसे ᭭टोन, प᭜थर, रेत, बजरी, चूना 

प᭜थर, संगमरमर आᳰद के खनन पर िनधाᭅᳯरत दरᲂ के अनुसार राय᭨टी दये ह।ै वषᭅ 2019-20 स े

2021-22  के दौरान  संिवदाकारᲂ के िविभ᳖ िनमाᭅण कायᲄ स े संबि᭠धत िबलᲂ के िलए ᳰकए गए 

भुगतानᲂ कᳱ पड़ताल करने पर पाया गया ᳰक कुछ ᮧकरणᲂ मᱶ िजनका िववरण पᳯरिश᳥-   “ट”   पर 

ᳰदया गया ह ᱹ संिवदाकारᲂ के भुगतान िबलᲂ से िनमाᭅण कायᲄ मᱶ उपयोग ᭭टोन, रेत, बजरी के संदभᭅ 

मᱶ न तो राय᭨टी कᳱ कटौती  कᳱ गई थी और न ही उपल᭣ध अिभलखᲂ मᱶ फॉमᭅ एम० संलᲨ ᳰकए गए 

थे। पᳯरणाम᭭वᱨप दये राय᭨टी 75507/- कᳱ कटौती न करके जहाँ एक ओर संिवदाकारᲂ को 

अनुिचत लाभ ᮧदान ᳰकया गया ह ैवही दसूरी ओर सरकार को परोᭃ ᱨप से राज᭭व हािन पᱟचंाई 

गई ह।ै अत: वᳶणᭅत  अिनयिमतता बारे व᭭तु ि᭭थित  ᭭प᳥ करत ेᱟए या तो संिवदाकारᲂ को िनमाᭅण 

कायᭅ िबलᲂ का भुगतान करने से पूवᭅ ᮧा᳙ फामᭅ एम. स᭜यापना हतेु अंकेᭃण मᱶ ᮧ᭭तुत ᳰकया जाए 

अ᭠यथा भुगतान िबलᲂ से िनधाᭅᳯरत दरᲂ पर दये राय᭨टी कᳱ कटौती सुिनि᳟त करके अनुपालना स े

अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए।  

26       अनबुधं का कायाᭅ᭠वयन ᳰकय ेिबना ही नगर पचंायत िनिध स े 7.94 लाख के अनिधकृत ᳞य 
बारे:- 

कायᭅ का नाम Daily Cleaning the road path, drains from Lankra Vir 
Mandir towards bus stand Chopal and Lifting of dead of 
body animal in NP area. 

आबंटन पᮢ स᭎ंया  NP/CPL(NIQ)457/2017 Dated:28.3.2017 

सिंवदाकार का नाम  Sh. Rajinder Kumar  

 

             अंकेᭃण के दौरान सफाई कायᭅ आबंटन से स᭥बंिधत अिभलेखᲂ कᳱ पड़ताल पर पाया गया ᳰक 

नगर पंचायत ᳇ारा रा᭭तᲂ कᳱ सफाई ᳞व᭭था बनाए रखना, Drains कᳱ साफ़ सफाई, व नगर 

पंचायत ᭃेᮢ मᱶ पशुᲐ के शवᲂ को उठाने स᭥ब᭠धी कायᭅ ᮰ी राᳲजंदर कुमार को 32000/- मािसक पर  

एक वषᭅ के िलए ᳰदनांक- 1.4.2017 से 31.3.2018 तक आबंᳯटत ᳰकया गया था, ᳰक᭠तु अंकेᭃण अविध 

-2019-22 के दौरान भी वᳶणᭅत संिवदाकार को मािसक आधार पर उᲦ कायᭅ हतेु 794000/- का कुल 

भुगतान ᳰकया गया था जबᳰक ᳰदनाकं 31.3.2018 को वᳶणᭅत संिवदाकार स ेअनुबंध समाि᳙ प᳟ात 

नगर पंचायत ᳇ारा पुन: अनबुध का कायाᭅ᭠वयन नही ᳰकया गया था िजस कारण अंकेᭃण अविध के 
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दौरान उᲦ संिवदाकार को िबना अनुबंध का कायाᭅ᭠वयन ᳰकये ही िन᳜ िववरण अनुसार  

794000/- का अनिधकृत ᳞य ᳰकया गया जोᳰक एक गभंीर िवᱫीय अिनयिमतता ह ैl     

Year Amount Paid up to 31.03.2022 ( ) Remarks 

2019-20 354000 Amount paid without 
execution of agreement. 2020-21 198000 

2021-22 242000 
Total 794000/-  

           वᳶणᭅत अिनयिमतता के संदभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या-33/22 ᳰदनाकं-30.12.2022 

᳇ारा सिचव नगर पंचायत, चौपाल से व᭭तु ि᭭थित ᭭प᳥ करन ेहतेु कहा गया था िजसके ᮧितउᱫर मᱶ 

पᮢ सं᭎या- NP/CPL/2022-791 ᳰदनांक-31.12.2022 ᳇ारा अंकेᭃण  को सूिचत ᳰकया गया ᳰक इस 

िवषय पर आव᭫यक कारᭅवाई करके अनुपालना स ेअंकेᭃण को अवगत करवाया जायगेा। अत: िबना 

अनुबंध कायाᭅ᭠वयन के ᳰकये गये उᲦ ᳞य का पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ करते ᱟए इसे सᭃम अिधकारी कᳱ 

कायᲃतर ᭭वीकृित से िनयिमत करवाकर अनुपालना से अकेंᭃण को अवगत करवाया जाना सुिनि᳟त 

ᳰकया जाए l  

27       ᭭टॉक रिज᭭टर का रख रखाव िनयमानसुार न करना:- 

  अंकेᭃण मᱶ िविभ᳖ ᭭टॉक रिज᭭टरᲂ कᳱ पड़ताल करने पर पाया गया ᳰक ᭭टॉक रिज᭭टरᲂ का 

रख रखाव िनयमानुसार नहᱭ ᳰकया गया था। ᭭टॉक रिज᭭टर मᱶ खरीद ेगए सामान कᳱ ᮧिवि᳥ िबल 

अनुसार कᳱ गई थी और सामान कᳱ एक मु᭫ त खपत दशाᭅई गई थी जोᳰक िनयमानुसार नहᱭ थी ᭍यूंᳰक 

ᮓय मदᲂ कᳱ ᭭टॉक रिज᭭टरᲂ मᱶ ᮧिवि᳥ व खपत Item wise पृथक पृ᳧ पर कᳱ जानी अपेिᭃत ह ैताᳰक 

एक िवशेष ितिथ को इनके शेष कᳱ जानकारी सुलभता से उपल᭣ध हो सके। अत: िनयमानुसार ᭭टॉक 

रिज᭭टर का रख रखाव सिुनिशचत करते ᱟए अपेिᭃत अनुपालना स ेअकेंᭃण को अवगत करवाया 

जाए।  

28 (अचल सपंित रिज᭭टर) (Immovable property register) का रख रखाव न करना:-  

िहमाचल ᮧदशे ᭥युिनिसपल अकाउंट कोड –1975 कᳱ धारा 244 के अनुसार नगर पंचायत 

अपनी हर संपित (चल एवं अचल) कᳱ ᮧिवि᳥ अचल स᭥पित रिज᭭टर मे दजᭅ करेगा तथा उस 

रिज᭭टर का स᭜यापन नगर पंचायत के सद᭭य या सद᭭यᲂ कᳱ कमेटी ᳇ारा तीन वषᲃ मे एक बार 
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ᳰकया जाना अपेिᭃत ह ैl अंकेᭃण के दौरान पड़ताल पर पाया गया ᳰक नगर पंचायत ᳇ारा  चल एवं 

अचल  स᭥पित रिज᭭टर का रख रखाव नही ᳰकया  गया था  जोᳰक एक गभंीर अिनयिमतता ह ैl अतः 

पुनः परामशᭅ  ᳰदया जाता ह ै ᳰक अचल संपित रिज᭭टर का तुर᭠त रख रखाव एवं अ᳒तन करना 

सुिनि᳟त करते ᱟए अचल स᭥पितयᲂ कᳱ ᮧिवि᳥यᲂ को सᭃम अिधकारी से स᭜यािपत करवाकर  

अनुपलना से अंकेᭃण  को अवगत करवाया जाय ेl 

29       सीमᱶट खरीद/जारी व खपत के िववरण हते ुसधंाᳯरत सीमᱶट ᭭टॉक रिज᭭टर को अकेंᭃण मᱶ पड़ताल 
हते ुᮧ᭭ततु न करना :- 

           अंकेᭃण के दौरान िवभागीय ᭭तर पर िन᭬पाᳰदत ᳰकये गये िनमाᭅण कायᲄ हतेु  ᮧयोग ᳰकये 

गये सीमᱶट कᳱ खरीद/जारी/ खपत स᭥ब᭠धी िववरण हते ुसंधाᳯरत ᭭टॉक रिज᭭टर को अंकेᭃण मᱶ जाँच 

हतेु ᮧ᭭तुत नही ᳰकया गयाl इस स᭠दभᭅ मᱶ अंकेᭃण अिधयाचना सं᭎या:27/22 ᳰदनांक:-27.12.2022 व 

त᭜प᳟ात अकेंᭃण अनु᭭मारक सं᭎या:- 1-27/22 ᳰदनाकं:-29.12.2022 ᳇ारा वᳶणᭅत ᳯरकॉडᭅ को 

अंकेᭃण मᱶ ᮧ᭭तुत करने का आहवाहन सिचव नगर चौपाल से ᳰकया गया था ᳰक᭠तु अकेंᭃण कᳱ 

समाि᳙ तक स᭥बंिधत अिभलखे जाँच हतेु अंकेᭃण को ᮧ᭭तुत नही ᳰकये गये जोᳰक ᭭वत: आपितजनक 

ि᭭थित को पᳯरलिᭃत करता ह ै इसके अितᳯरᲦ िवभागीय ᭭तर पर ᮧयोग मᱶ लाय े गये सीमᱶट के 

दᳶुवᭅिनयोजन कᳱ स᭥भावना  से भी  इ᭠कार नही ᳰकया जा सकता l अत: वᳶणᭅत रिज᭭टर को अकेंᭃण 

मᱶ ᮧ᭭तुत न करने का पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ ᳰकया जाए तथा इस स᭥ब᭠ध मᱶ अब िवभागीय ᭭तर पर 

आव᭫यक छानबीन कर वᳶणᭅत अिभलेखᲂ को आगामी अंकेᭃण मᱶ स᭜यापना हतेु ᮧ᭭ततु ᳰकया जाना 

सुिनि᳟त ᳰकया जाए l  

30 रोकड़ बही का िनयमानसुार रख-रखाव न करना :- 
  रोकड़ बही का अवलोकन करने पर पाया गया ᳰक अविध 01.04.20 से 31.03.22 के दौरान 

रोकड़ बही का िनयमानुसार रख–रखाव नहᱭ ᳰकया गया था नगर पंचायत ᳇ारा ᳰकसी भी माह 

रोकड बही व बᱹक खातᲂ का िमलान नहᱭ ᳰकया गया था I  अत: परामशᭅ ᳰदया जाता ह ै ᳰक रोकड़ 

बही का िहमाचल ᮧदशे नगर पािलका लेखा संिहता 1975 के िनयम 19(2) के अनसुार रख-रखाव 

ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए I   
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31       अिभलखेᲂ का अनरुᭃण न करना ;- 
                  अंकेᭃण के दौरान पाया गया ᳰक नगर पंचायत ᳇ारा िन᳜िलिखत अिभलेखᲂ का अनुरᭃण 

नहᱭ ᳰकया जा रहा था जबᳰक िनयमानुसार वᳶणᭅत रिज᭭टरᲂ  का अनुरᭃण ᳰकया जाना अपेिᭃत ह ैI 

अतः वᳶणᭅत अिभलेख के रख रखाव करने का या तो पूणᭅ औिच᭜य ᭭प᳥ ᳰकया जाए अ᭠यथा अब 

अपेिᭃत कारᭅवाई अमल मᱶ लाई जानी सुिनि᳟त करते ᱟए अनुपालना से अंकेᭃण को अवगत 

करवाया जाए:-  

1         वेतन रिज᭭टर  

2          M.A.S रिज᭭टर  

3          शराब मांग व ᮧाि᳙ रिज᭭टर 

4          िबजली उपयोग मांग व ᮧाि᳙ रिज᭭टर 

5             ᮧितभूित रिज᭭टर  

32  ᭭टॉक/᭭टोर का ᮧ᭜यᭃ स᭜यापन (Physical Verification) न करना:- 
        िहमाचल ᮧदशे नगर पािलका लेखा संिहता के अ᭟याय-12 के पैरा-12.43(सी) मᱶ ᮧावधान 

ᳰकया गया ह ᱹᳰक ᮧ᭜येक वषᭅ के अ᭠त मᱶ ᮧभारी ᭭टोर, लेखा िवभाग और कायᭅकारी अिधकारी/सिचव 

नगर पािलका/नगर पंचायत या अिधकृत कमᭅचारी ᭭टॉक/᭭टोर का ᮧ᭜यᭃ स᭜यापन करᱶग ेतथा इसका 

िमलान ᳰकताबी अिभलेख के अनुसार शेष से ᳰकया जायेगा साथ ही ᮧ᭜यᭃ स᭜यापन और ᳰकताबी 

अिभलेख मᱶ अंतर पाय ेजाने कᳱ ि᭭थित मᱶ िनदशेक ᳇ारा िनधाᭅᳯरत यथोिचत सुधारा᭜मक कदम उठाय े

जायᱶगIे ᭭टॉक/᭭टोर के ᮧ᭜यᭃ स᭜यापन के संदभᭅ मᱶ कायᭅकारी अिधकारी नगर पंचायत  चौपाल  ᳇ारा 

मौिखक तौर से अंकेᭃण को सूिचत ᳰकया ᳰक अविध 01.04.2019 से 31.03.2022 के दौरान नगर 

पंचायत के ᭭टॉक/᭭टोर का ᮧ᭜यᭃ स᭜यापन नहᱭ ᳰकया गया ह ᱹ िजस े िनयमानसुार शीᮖ अित शीᮖ 

ᳰकया जायेगा। अत: िहमाचल ᮧदशे नगर पािलका लेखा संिहता के अ᭟याय-12 के पैरा-12.43(सी) 

के अनुसार ᭭टॉक/᭭टोर का वाᳶषᭅक आधार पर ᮧ᭜यᭃ स᭜यापन ᳰकया जाना सुिनि᳟त ᳰकया जाए 

तदानुसार कृत कायᭅवाही से अंकेᭃण को अवगत करवाया जाए I   
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33 लघु आपिᱫ िववरिणका :- यह अलग सᱶ जारी नहᱭ ᳰक गई ह ᱹ ᭍यᲂᳰक लघु आपिᱫयᲂ का 

िनपटारा अकᱶ ᭃण के दौरान कर िलया गया।  

34 िन᭬कषᭅ :- लेखᲂ  के रख रखाव मᱶ सुधार कᳱ अ᭜यिधक आव᭫यकता ह।ᱹ   

       
gLrk@& 

¼jfoUnz daoj½ 
mi funs”kd] 

fg0iz0 jkT; ys[kk ijh{kk foHkkx] 
f”keyk&171009- 

Qksu ua0 &0177&2620881 
i`"Bkadu la[;k %& fQu ¼,y0,0½,p ¼2½lh 15¼V½ 81@85 [k.M&4&2872&2873 fnuakd 27-
03-2023 f”keyk&09- 
izfrfyfi fuEu dks lwpukFkZ ,oa vko”;d dk;Zokgh gsrw  izsf"kr gS %& 
     1 funs”kd] “kgjh fodkl fgekpy izns”k f”keyk&2- dks iSjk 1 ¼x½ }kjk of.kZr xEHkhj 

vfu;ferrkvksa ij lEcfU/kr lfpo dks vko”;d dkjZokbZ djus ds fy, funsZ”k tkjh 
djus gsrq izsf"kr gSA  

iathd`r %& 2  lfpo] uxj iapk;r pkSiky] ftyk f”keyk fgekpy izns”k dks bl vk”k; ds lkFk     
izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu esa mBkbZ xbZ vkifŸk;ksa dk lfVIi.k 
mŸkj bl foHkkx dks izfrosnu tkjh gksus ls ,d ekl ds Hkhrj izsf"kr djuk 
lqfuf”pr djsaA  

      
 

  
gLrk@& 

¼jfoUnz daoj½ 
mi funs”kd] 

fg0iz0 jkT; ys[kk ijh{kk foHkkx] 
f”keyk&171009- 

Qksu ua0 &0177&2620881 

 

 

 

ifjf”k"V " 1" iSjk la[;k 1 ¼?k½  ds lUnHkZ esa 
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 ¼d½ vads{k.k izfrosnu vof/k 4@1985 ls 3@1990     

¼1½ iSjk 6 va”kr%fu.khZZr 

¼2½ iSjk 9¼i½¼ii½¼iii½ vfu.khZr 

¼3½ iSjk 13 vfu.khZr 

¼4½ iSjk 14 vfu.khZr 

¼5½ iSjk 15¼i½¼ii½¼iii½¼iv½¼v½ vfu.khZr 

¼6½ iSjk 15¼ch½¼lh½¼Mh½¼bZ½  vfu.khZr 

¼7½ iSjk 16 vfu.khZr 

¼8½ 

 

iSjk17¼i½¼ii½¼iii½¼iv½¼vi½¼vii½¼viii½ vfu.khZr 

 

¼[k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 04@1991 ls 03@1994 

¼1½ iSjk 11 ¼3½ ¼4½ ¼11½ ¼12½ vfu.khZr 

 

¼x½ vads{k.k izfrosnu vof/k 04@1994 ls 03@2004 

¼1½ iSjk 5 ¼d½¼[k½ vfu.khZr 

¼2½ iSjk 7 ¼p] t½ vfu.khZr 

¼3½ iSjk 8 ¼x] ³] p] N½ vfu.khZr 

¼4½ iSjk 8 ¼_] i½ vfu.khZr 

¼5½ iSjk 9 vfu.khZr 

¼6½ iSjk 10¼d½¼1½¼2½¼3½ vfu.khZr 

¼7½ iSjk 10  ¼[k½ ¼x½ ¼?k½ ¼³½ ¼p½ ¼N½ 

¼t½ ¼>½ ¼´½ ¼i½ ¼Q½ 

vfu.khZr 

¼8½ iSjk 13 vfu.khZr 

 

¼?k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 04@2004 ls 3@2008 

¼1½ iSjk 5 ¼vi½ ¼viii½  vfu.khZr 

¼2½ iSjk 6¼i½¼iii½ vfu.khZr 

 

 

 

¼³½ vads{k.k izfrosnu vof/k 04@2008 ls 3@2010 



67 
 

1 iSjk 16 vfu.khZr 

 

¼p½ vads{k.k izfrosnu vof/k 04@2010 ls 3@2013 

¼1½ iSjk 15 ¼d] [k] x] ?k½ vfu.khZr  

¼2½ iSjk 18 vfu.khZr  

¼3½ iSjk 20 vfu.khZr  

¼4½ iSjk 21 vfu.khZr  

¼5½ iSjk 26 vfu.khZr  

 

¼N½ vads{k.k izfrosnu vof/k 04@2013 ls 3@2015 

¼1½ iSjk 4 ¼p½  vfu.khZr 

¼2½ iSjk 10 ¼[k½ ¼x½ vfu.khZr 

¼3½ iSjk 11 vfu.khZr 

¼5½ iSjk 17 vfu.khZr 

¼6½ iSjk 20 vfu.khZr 

¼7½ iSjk 21 ¼d½ ls ¼?k ½ vfu.khZr 

¼8½ iSjk 22 vfu.khZr 

  (ज) vads{k.k izfrosnu vof/k 04/2015  से 3/2017 

1 iSjk 4 ¼?k½  vfu.khZr 
2 iSjk 4 ¼³½ (i) vfu.khZr 
3 iSjk 4 ¼³½ (ii) vfu.khZr 
4 iSjk 4 ¼³½ (iii) vfu.khZr 
5 iSjk 4 ¼p½  vfu.khZr 
6 iSjk 12 vfu.khZr 
7 iSjk 17 ¼d½  vfu.khZr 
8 iSjk 18 ¼d½  vfu.khZr 
9 iSjk 18 ¼[k½  vfu.khZr 
10 iSjk 18 ¼?k½  vfu.khZr 
11 iSjk 19 vfu.khZr 

      (झ) अकेंᭃण ᮧितवेदन अविध 04/2017 स े03/2019 

1 पैरा-3 िनणᱮत (अविध 04/17 से 03/19 का अंकेᭃण शु᭨क 
27000/- को चेक सं᭎या 0-00197 ᳰदनांक-

30.7.2019  को जमा करने प᳟ात्) 
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2 पैरा-4 (क) (ख)  vfu.khZr  

3 पैरा-4 (ग) vfu.khZr  

4 पैरा-5 िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत  

5 पैरा-6 िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

6 पैरा-7(क)  िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

7 पैरा-7(ख) अिनणᱮत  

8 पैरा-8(क)(ख) िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

9 पैरा-8(ग) अिनणᱮत  

10 पैरा-8(घ)(ङ) िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

11 पैरा-8(च)(छ)  अिनणᱮत  

12 पैरा-8(ज) अिनणᱮत  

13 पैरा-8(झ) िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

14 पैरा-8(ञ) अिनणᱮत  

15 पैरा-9(क) िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

16 पैरा-9(ख) अिनणᱮत  

17 पैरा-10(क) िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

18 पैरा-10(ख) अिनणᱮत  

19 10(ग)(घ)(ङ) िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

20 पैरा-11 अिनणᱮत  

21 पैरा-12(क) अिनणᱮत  

22 पैरा-12(ख)(i)(ii)(iii) अिनणᱮत  

23 पैरा-12(ग)  अिनणᱮत  

24 पैरा-12(घ) अिनणᱮत  

25 पैरा-12(ङ) अिनणᱮत  

26 पैरा-12(च) अिनणᱮत  

27 पैरा-13 अिनणᱮत  
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28 पैरा-14 अिनणᱮत  

29 पैरा-15 िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

30 पैरा-16 अिनणᱮत  

31 पैरा-17 िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

32 पैरा-18 िनणᱮत वतᭅमान अंकेᭃण ᮧितवेदन मᱶ पुन: ᮧाᱨिपत 

 

vfu.khZr iSjksa dk lkj 

fnukad 1-4-19 dks vfu.khZr iSjksa dk izkjfEHkd “ks"k  76 

¼$½ orZeku vads{k.k ds nkSjku yxk, x, iSjs 31 

¼&½ orZeku vads{k.k ds nkSjku fu.khZr fd, x, iSjs 13 

31-3-22 dks vfu.khZr iSjksa dk vUr”ks"k 94 

 

 

 

 

 

  

  

  

 


